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WILLIAM ROGERS-VALSTYBES SEKRETORIUS
ŠIAURĖS VIETNAMAS JAU PATAISĖ 
VISUS SUGRIAUTUS TILTUS, KELIUS

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos komunistų organas “Neues 
Deutschland” duoda žinių apie Siaurės Vietnamo valdžios pastan
gas, nežiūrint amerikiečių bombardavimų, išlaikyti savo kelių ir 
geležinkelių transportą, šiaurės Vietname buvo numesta daugiau 
sprogmenų, negu per antrąjį pasaulinį karą Europos fronte, ta
čiau taisymo darbai,buvo taip organizuojami, kad tuoj po bom
bardavimo, kai padangėse nesimatė lėktuvų, tūkstančiai darbinin
kų užpildavo keliuose padarytas duobes ir pataisydavo tiltus. 
Dviejų vokiečių korespondentų, kurie gyveno šiaurės Vietname, 
žiniomis, amerikiečių bombos 1967 metais kasdien susprogdin
davo po tris tiltus, sužalodavo 
vieną geležinkelio stotį.

Šiaurės Vietnamo valdžia jau 
iš anksto numačiusi, kad bom
bos sunaikins tiltus ir kelius, 
pasiruošė remonto darbams, ga
mindama reikalingą pataisy
mams medžiagą. Kiekvieniems 
trims tiltams buvo paruošti ke
turi nauji. Tūkstančiai darbi
ninkų, vyrų ir moterų, laukdavo, 
koj pasibaigs bombardavimas ir 
šokdavo taisyti kelių. Nauji ke
liai ir tiltai buvo statomi kiek 
galima siauresni ir gerai už
maskuoti. Kai kur tiltai per 
upes eina vos keli coliai po van
deniu, kad žvalgybos lėktuvai jų 
nepastebėtų, šalia pagrindinių 
kelių buvo statomi nauji šaluti
niai. Vien tik 1967 metais viet
namiečiai pastatę 6,000 mylių 
naujų kelių.

Hanojaus pramonės ministeris 
papasakojo vokiečių korespon
dentams, kad oro puolimai su
griovę 340 fabrikų ir dirbtuvių. 
Kai kurios įmonės buvo pultos 
net 80 kartų. Nežiūrint puoli
mų, pramonės gamyba 1967 me
tais padidėjusi 3.8%. Įmonės bu
vo išslapstytos džiunglėse, įreng
tos po žeme. Buvo stengtasi nie
ko netaisyti išorėje, kad žvalgy
bos lėktuvai nepastebėtų staty
bos žymių ir galvotų, kad įmo
nė yra palikta sugriauta.

Labai daug paskutiniaisiais 
metais statybos medžiagų yra 
atsiuntusi Sovietų Sąjunga. Nors 
laivams iš Juodosios j ūros į Hai- 
foną teko keliauti aplink visą 
Afriką ir kelionė užtrukdavo pu
santro mėnesio, per pirmus še
šis 1968 metų mėnesius sovietai 
atsiuntė du kart daugiau prekių, 
negu 1967 metais. Nemažai siun
čiama ir Ramiojo vandenyno lai
vais iš Vladivostoko.

Amerikiečių žvalgyba patvir
tina, kad šiuo metu šiaurės Viet
name jau nebėra nepataisytų ar 
nepakeistų tiltų ir jų keliuose 
judėjimas tarp 17 ir 19 parara- 
lėlės yra keturis kart didesnis, 
negu prieš bombardavimų su
stabdymą.

Nors vokiečių korespondentų 
pasakojimus nevisada galima 
priimti už teisybę, atrodo, kad 
vietnamiečių išradingumas ir so
vietų parama išgelbėjo šiaurės 
Vietnamo susisiekimo sistemą 
nuo sunaikinimo ir kraštą nuo 
paraližavimo. Kartu pasitvirti
no dar kartą karinių strategų 
teigimas, kad vien su aviacijos 
ginklais priešo nugalėti nega
lima.

1.2 mylias kelio ir sugriaudavo

IŠ VISO PASAULIO

PARYŽIUS. — Centrinės Af
rikos valstybių unija subyrėjo ir 
santykiai tarp Kongo, Chado ir 
Centrinės Afrikos respublikos 
pablogėjo. Centrinė Afrika bu
vo gavusi iš Kongo upių laivą 
“ant skolos”, tačiau ji nepradė
jo tos skolos mokėti, tai Kon
gas laivą konfiskavo. Centrinė 
A. respublika sustabdė lėktuvų 
skridimus į Kongą ir po to pasi
traukė iš muitų federacijos.

Vietname amerikiečiai kovoja, bet jie nori ir išsimaudyti. Prie maudynių pripratę, jie naudoja visas Vietname tu
rimas priemones. Kairėje vienas karys maudynę pasidarė iš 55 galiony skardinės, o dešinėje vyras nutarė išsi

maudyti baty nenusiėmus.

' NIXONO JAUNU DIENŲ DRAUGAS GAVO 
VALSTYBĖS SEKRETORIAUS VIETĄ

WASHINGTONAS. — Vakar vakare busimasis prezidentas 
Nixonas pristatė televizijos programoje, kurią perdavė visos di
džiosios stotys, savo pasirinktus vyriausybės narius, šitokiu ke
liu kabinetas paskelbiamas pirmą kartą Amerikos istorijoje. 
Anksčiau prezidentai paskelbdavo apie savo pareigūnus atskirai 
spaudos konferencijose. Nors šias eilutes rašant dar nebuvo ži
nomi to televizijos pristatymo rezultatai, tačiau Amerikos spauda 
jau vakar rytą paskelbė visus kandidatus. Abejonių gali būti tik 
dėl kelių vietų. Kai kurių asmenų pozicijos gali pasikeisti. Prieš 
rinkimus Nixonas žadėjo sudaryti plačiausius gyventojų sluogs- 
nius atstovaujančią vyriausybę, tačiau dabar matosi, kad joje 
nėra nei moterų, nei negrų, nei tokių, kurie apeliuotų į jaunimą.

PARYŽIUS. — Pietų Vietna
mo delegacija pagrasino i 
vauti derybose, jei Viet Congas | 
turės konferencijoje lygias tei
ses su Saigono vyriausybe, ar 
turės savo vėliavą. Pietų Viet
namo delegacija pakartojo, jog 
Viet Congas nepriklausomo sta
tuso negali turėti, nes jis yra 
tik Hanojaus įrankis ir nieko 
neatstovauja.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
vyriausias JAV kariuomenės va
das Vietname gen. Westmore- 
landas rašo knygą apie Vietna
mo karą.

PARYŽIUS. — Amerikos am
basadorius Shriveris buvo pri
imtas pietų prezidento de Gaulle, 
kuriam jis asmeniškai perdavė 
prezidento Johnsono ir būsimo 
prezidento Nixono linkėjimus.

NEW YORKAS. — Britanija, 
Švedija ir Kanada pravedė Jung
tinėse Tautose rezoliuciją, kuri 
įpareigojo nusiginklavimo dery
bose svarstyti bakteriologinius 
ir cheminius ginklus bei jų pa
vojų žmonijai.

BERLYNAS. — Rytinėje Vo
kietijoje lankosi Rumunijos už
sienio reikalų ministeris Gome
liu Manescu, kuris bandys page
rinti santykius su Rytų Berlyno 
vyriausybe. Santykiai žymiai 
atšalo, kai Rumunija užmezgė 
diplomatinius ryšius su Bonos 
vyriausybe.

ROMA. — Sardinijos dar
bininkų unijos paskelbė genera
linį streiką, reikalaudamos, kad 
Sardinijos darbininkų algos bū
tų sulygintos su šiaurinės Itali
jos algoms. Valdžia tyčia įve
dė algų skirtumą, norėdama pri
vilioti į pietinę Italiją ir salas 
daugiau pramonės įmonių.

PASKELBTI NEBALSAVUSIU TYRIMO
DUOMENYS PARODO DIDELĘ APATIJA

PRINCETONAS. —'Gallupo viešosios opinijos tyrimo institu
tas, kuris labai taikliai išpranašavo paskutiniųjų Amerikos rin
kimų rezultatus, dabar pravedė platų tyrinėjimą apie nebalsa
vusius amerikiečiius, bandydamas atsakyti jį klausimą, kiek 
žmonių ir kodėl nedalyvavo rinkimuose. Tokios žinios yra svarbios 
partijų štabams planuojant būsimų rinkimų taktiką. Apytikriais 
duomenimis Amerikoje šių metų lapkričio 5 dienos rinkimuose 

: galėjo būti 120 milijonų suaugusių, turinčių teisę balsuoti žmonių. 
Iš jų balsavo tik apie 72 milijonai, o 48 milijonai nebalsavo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Svarbiausi vyriausybės nariai 
laikomi valstybės sekretorius ir 
gynybos sekretorius. Jau tre
čiadienį rašėme apie gynybos se
kretorių Melvin Laird. Dean 
Rusko vieton paskirtas senas 
Nixono draugas, 55 metų am
žiaus William Rogers, teisinin
kas, Eisenhowerio vyriausybėje 
buvęs valstybės prokuroru. Jis 
laikomas geru administratorium, 
tačiau mažai patyrusiu diploma
tinėj veikloj. Jam teko būti 
JAV delegacijos nariu Jungtinė
se Tautose, teko dirbti komitete 
Pietvakarių Afrikos reikalams 
ir dalyvauti delegacijoje, kuri 
važinėjo po Afriką. Rogers bu
vo komitete, kuris 1940 metais 
tyrė komunizmo veiklą Ameri
koje. Jis daug prisidėjo ren
giant 1957 metų civilinių teisių 
įstatymą.

Valstybės prokuroru numaty
tas Nixono kampanijos direkto
rius John Mitchell. Jis yra 55 
metų teisininkas, baigęs Ford- 
hamo universitetą, buvęs torped- 
laivio kapitonas. Viename jo lai
ve tarnavo buvęs prezidentas JF 
Kennedy.

Pašto viršininku numatytas 
Winton Blount, Amerikos Pre
kybos rūmų prezidentas, milijo
nierius, 47 metų biznierius.

Darbo sekretoriumi numaty
tas John Gildhooley, New Yor- 
ko susisiekimo valdybos direk
torius, 47 metų, jau buvęs dar
bo sekretoriaus pavaduotoju nuo 
1953 iki 1961 m.

Svarbiam iždo sekretoriaus 
darbui numatytas čikagietis ban
kininkas David Kennedy, 63 me
tų. Kitas čikagietis, universite
to profesorius George Schultz 
gali gauti darbo sekretoriatą.

Michigano gubernatorius G. 
Romney numatytas butų ir mies
tų išvystymo tvarkytoju. Kiti 
laikraščiai jam skiria darbo sek
retoriaus pareigas. Jis gali už
imti bet kurią tų vietų, nes yra 
gerai pasiruošęs biznierius, pa
tyręs administratorius, buvęs 
American Motors prezidentas.

Transporto sekretoriumi siu 
lomas John Volpe, italų kilmės 
Massachutsetts gubernatorius, 
60 metų.

Vidaus reikalų sekretoriumi 
numatytas Alaskos gubernato
rius Walter Hickel.

Sovietai padidino 
gynybos išlaidas 

MASKVA. — Sovietų aukš
čiausios tarybos sesijoje finan
sų ministeris Garbuzovas ir pla
navimo komisijos pirmininkas 
Baibakovas paskelbė naują biu
džetą ir naują ekonominį planą. 
Ateinančių metų gynybos išlai
dos numatomos — rekordinė su
ma — 17.7 milijardai rublių, kas 
tačiau tesudaro 13.2% viso biu
džeto išlaidų.

Vakarų analistai sovietų biu
džetą laiko ne tiek išlaidų ro
dykle, kiek bendrų politinių gai
rių nustatymu. Kiek ir kam so
vietų valdžia išleidžia mažai kas 
žino. Didelės sumos “išvysty
mui”, “tyrimams” ir panašiems 
reikalams slepia savyje ir gink
lavimosi išlaidas. Kiek sovietam 
kainavo Egipto ir Sirijos ap
ginklavimas,, [Vietnamo karas, 
Čekoslovakijos okupavimas, nau
jų karo laivų statyba, Kubos 
ginklai ir panašūs dalykai, — 
niekas negali pasakyti, išskyrus 
pačius Kremliaus politbiuro na
rius.

Ateinančių metų plane numa
tyta plėsti žemės ūkio ir varto
tojų prekių gamybą. Žadama 
vėl sumušti įvaikius gamybos 
rekordus pramonėje, elektros 
suvartojime ir kitose šakose.

♦ Vakar St. Louis-Miami ke
leivinis lėktuvas buvo ore pa
grobtas ir priverstas pasukti į 
Havaną, Kubą. Pagrobėjų tar
pe buvusi negrų pora. Tai jau 
25-tas pagrobtas lėktuvas šiais 
metais.

♦ Vakar naujasis valstybės 
sekretorius Rogers susitiko su 
Deanu Rusku.

♦ Lapkričio mėnesį Amerikos 
bedarbių tebuvo 3.3%.

♦ Henry Fordas pranašauja, 
kad 1968 metais naujų automo
bilių bus parduota 9.6 milijonų.

♦ Paryžiuje Hanojaus delega
cija kaltina Ameriką apsunki
nant susitarimą dėl procedūros. 
Cyrus Vance nesutikęs mesti 
burtus, kuriai iš keturių delega
cijų pradėti kalbėti.

♦ Amerikos automobilių dar
bininkų unijos prezidentas Reu- 
theris lankosi Jugoslavijoje.

♦ Amerikos karo laivus Juo
doje jūroje sekioja sovietų ka
ro laivai, atsilikę tarp 2 ir 8 my
lių. Dažnai virš Amerikos lai
vų perskrenda sovietų karo lėk
tuvai. Vienas Amerikos naikin
tuvas aprūpintas moderniausiais 
elektroniniais instrumentais, ku
rie seka priešo laivų judėjimą 
ir klauso jo radijo bangų.

♦ Amerikos ambasada Pietų 
Vietname paskelbė, kad Saigo- 
no vyriausybė valdo jau 73.3% 
visų P. Vietnamo gyventojų.

♦ Šveicarijos parlamente gru
pė prancūzų kilmės studentų ėmė 
reikalauti laisvės ir autonomi
jos. Paprastai labai rimti švei
carų parlamentarai susimušė su 
studentais.

nemaža balsuotojų apatija. Net 
19 milijonų balsuotojų pareiškė, 
kad rinkimų kampanijos metu 
jie buvo galvoję balsuoti už kitą 
kandidatą, negu faktiškai balsa
vo rinkimų dieną.

Iš keturių balsuotojų vienas 
pareiškė, kad dvi savaites prieš 
rinkimus jis dar nebuvo tikrai 
apsigalvojęs, už ką atiduoti bal
są.

Apie 54% balsuotojų pareiškė 
nebalsavę už vienos partijos kan
didatus, bet “skėlę” savo balsus 
už atskirus asmenis įvairiose 
partijose.

Šiuos Gallupo patiektus duo
menis įsidėmi partijų štabai, su
sirūpinę būsimų rinkimų plana
vimu.

Iš nebalsavusių apie 4 milijo
nai yra užsieniečių, neturinčių 
JAV pilietybės ir negalinčių bal
suoti. Prie jų pridedami visi sė
dintieji kalėjimuose ar psichia
trinėse ligoninėse ir todėl nega
lintieji balsuoti.

Kiti nebalsavę skirstomi į ke
lias grupes. Apie 15 mil. buvo 
užsiregistravę) balsuoti, tačiau 
rinkimų dienai atėjus, jie patin
gėjo nueiti į balsavimo būstines 
arba nerado kandidatų tarpe nei 
vieno tinkamo.

Dešimt milijonų galėjo užsi
registruoti, bet neužsiregistra
vo. Septyni milijonai rinkimų 
metu sirgo, blogai jautėsi ir dėl 
to nebalsavo. Penki milijonai ne
galėjo balsuoti dėl įvairių vals
tijų rezidencijos reikalavimų 
trūkumų. Trys milijonai rinki
mų dieną nebuvo savo mieste, 
trys milijonai negalėjo pasitrauk 
ti nuo darbų, vienas milijonas 
nepasirūpino keliaujančio bal
savimo lapais.

Gallupo institutas tvirtina, 
kad iš aukščiau paduoto sąrašo 
mažiausiai pusė su trupučiu pa
stangų galėjo atlikti savo pi
lietinę pareigą, — apie 25 mi
lijonai nebalsavo be rimtos prie
žasties. Kiti 19 milijonų priežas
tį turėjo.
Statistika parodė, kad pasto
viausias ir patikimiausias bal
suotojas yra apie 50 metų vyras, 

i ir turįs 
profesiją. Blogiausias 

balsuotojas yra moteris tarp 20 
ir 30 metų darbininko žmona, pa
ti menko išmokslinimo.

I Amerikoje paskutiniuose rin
kimuose balsavo tik 60% žmo
nių, kai 1964 m. buvo 62% ir 
1960 metais — 63%. Pastebėta

Rrifiiniifl atmofa baigęs aukštąjį mokslą 
Ullldlllja *1 LIUCIŲ biznį ar profesiją. Blc

rusų priekaištus
LONDONAS. — Britanija ofi- i 

cialiai atmetė sovietų notą, ku
rioje Britanija buvo kaltinama 
abipusių santykių bloginimu ir 
nedraugingais pareiškimais Na- . 
to konferencijoje. Užsienio rei-1 
kalų ministeris Michael Stewart 
pareiškė, kad britai siekia ge
resnio susipratimo su sovietais 
ir apgaili faktą, kad Čekoslova
kijos okupacija sustabdė gražiai 
pradėtų santykių pažangą. Ste- 
wartas pridėjo: Čekoslovakijos, 
kuri yra nepriklausoma, suvere
ninė Jungtinių Tautų narė.

Britų nota buvo įteikta sovie
tų ambasadoriui Smirnovskiui, 
kuris išbuvo pas ministerį Ste- 
wartą 30 minučių. Notoje atme
tami sovietų kaltinimai, kad Bri
tanija vaidina Nato sąjungoje 
militaristo vaidmenį. Kaltina
mas esąs nepagrįstas.

Kongreso partija 
prarado valstiją

NEW DELHI. — Indijoje val
dančioji kongreso partija vėl pra
rado Hariana valstijos kontrolę. 
Nors paskutiniuose rinkimuose 
ta partija laimėjo aštuonių vie
tų persvarą, tačiau jos buvę na
riai dabar perėjo į opoziciją ir 
pradėjo neklausyti centrinės 
New Delhi valdžios. Indijoje tas 
pasitaiko dažnai. Pernai Ha
riana valstijoje buvo net 46 pa
bėgimai iš vienos partijos į kitą, 
nors jos seimelyje tėra 81 at
stovas. Kai kurie atstovai kei
tė savo partiją net keturis kar
tus.

Tokiu atveju centrinė valdžia 
paprastai paleidžia valstijos sei
mą ir pati pradeda tvarkyti tos 
valstijos reikalus. Harianoj taip

LONDONAS. — Vasario 11 d. 
Vakarų Vokietijoje lankysis Bri
tanijos premjeras Wilsonas.

Piety Vietnamo vandenyse, visai netoli pakraščiy visą laiką stovi Amerikos laivas - li
goninė. Kovos metu sužeisti kariai helikopteriais skubiai nešami į laivą, kur jiems su

teikiama pati maderniškiausia ir geriausia medicinos pagalba.

♦ Šveicarijoje, Baselio mieste 
mirė garsus filosofas, teologas, 
dogmatinių klausimų profeso
rius, 83 metų Karl Barth.

Skulptorius Antinis 
sulaukė 70 metų

Skulptorius Robertas Antinis 
lapkričio 24 dieną Vilniaus laik
raščiuose buvo sveikinamas su
laukęs 70 metų amžiaus.

Robertas Antinis yra gimęs 
1898 metais, lapkričio mėnesį, 
Latvijos Unkštos apskrity. Tė
vams dar rusų laikais persikėlus 
į Zarasus, R. Antinis pradžios 
mokyklą ir gimnaziją lankė Za
rasuose, o 1921 metais įstojo į 
piešimo kursus Kaune, vėliau

jau kartą buvo padaryta ir spe
cialiuose rinkimuose išrinktas 
naujas seimas, šis dabar vėl iš
ėjo iš New Delhi rankų. Hariana 
gali pasekti ir kitos valstijos. Ta
da jos neturėtų pastovios vai- 
džios, kas kenkia ne tik pačiai, ^""^g ‘į^no" mokykla, kuriĮ 
valstijai, bet ir visam kraštui. | baigė 1926 metais Jo diplorai.

niu darbu — paminklu Lietuvos 
nepriklausomybės kovoms — pa
sipuošė Širvintos.

1927 m. Antinis įstojo į Aukš
tąją Dekoratyvinio meno mo
kyklą Paryžiuje, kurią baigė 
1933 metais. Tada grįžo į Kau
ną. Vienas iš žymiausių jo ano 
meto kūrinių buvo Lietuvos ne
priklausomybės laimėjimo pa
minklas Rokiškyje. Dabar, maž
daug prieš 10 metų, R. Antiniui 
teko tą paminklą “pataisyti”...

Nuo 1941 metų R. Antinis dės
tė buvusioje Kauno Meno mo
kykloje, pertvarkytoje į taiko
mosios dailės institutą. Labai 
nusisekęs ir labai populiarus jo

pokarinio meto kūrinys — “Eg
lė, žalčių karalienė”, kuriuo da
bar puošiasi ir didžiuojasi Pa
langa.

šalia eilės skulptūrinių portre
tų ir biustų, minimi šie svar
besnieji R. Antinio kūriniai: 
“Motina — žemė”, “Lietuvaitė”, 
“Dūdorius” ir paminklinio mas
to granitinis “Kanklininkas”, 
kurį rengiamasi netrūku įkurdin
ti Kauno Mickevičiaus slėnyje.

R. Antinis gyvena ir ener
gingai tebedirba Kaune. Jo sū
nus, irgi Robertas, taip pat jau 
pasižymėjęs skulptorius. Duktė 
— dailininkė. (E)
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BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Popiežiaus kabineto 

posėdis
NC praneša iš Vatikano Mies

to, kad lapkričio pabaigoje įvy
ko trečiasis popiežiaus Pauliaus 
įsteigtojo “kabineto” posėdis, 
pirmininkaujant popiežiaus Va
tikano valstybės sekretoriui kar
dinolui Amleto Cicognani. Kabi
netą sudaro kardinolai, įvairių 
kongregacijų viršininkai; jis bu- 

o įsteigtas reformuojant Kuri- 
ą, siekiant glaudesnio bendra

darbiavimo tarp įvairiausių ofi
sų ir tribunolų šventojo Sosto 
administracijoje. Jokio posėdžio 
biuletenio nepaskelbta.

bažnyčia ne demokratija!
Kelintą kartą iš hierarchijos 

aukštybių pasigirsta perspėji
mas katalikams, kad Bažnyčia 
nėra demokratija ir kad daugu
mos balsas čia nieko nereiškia.

Bene aiškiausiai pasakė nau
jausiai Cardiff o arkivyskupas 
John Murphy, Anglijoje: “Baž
nyčia nėra demokratija ir būtų 
tragiška, jei ji nusimestų savo 
išorinius karališkuosius dzingo- 
1 iukus (trappings) ir persiimtų 
demokratine vidaus struktūra”, 
pasakė jis pridurdamas: “Baž
nyčia negali keisti savo esminės 
struktūros. Ji nėra demokrati
ja. Jos autoritetas pareina ne iš 
apačios, ne per rinkimus, ne per 
balsų daugumą. Jos galybė pa
reina iš viršaus”.

Anglijoje gali vartoti 
piliulę ir būti kataliku
Kardinolas John Heenan Lon

done pareiškė per radiją ir te
leviziją, kad Rymo katalikų po
ros, kurios klauso savo sąžinės,

gali vartoti piliules ir kitokias 
prieš apsivaisinimą priemones 
ir gauti bažnyčios sakramentus. 
Kardinolas pareiškė, kad kon- 
traceptyvus vartoj antiej i kata
likai — vyras ar moteris, kurie 
klauso savo sąžinės, gali pasisa
kyti kunigui ir kunigas turi tik 
atsakyti “God bless you”! Kiek
vienas žmogus turįs klausyti sa
vo sąžinės net tuo atveju, jei jo 
sąžinė klysta.

Kardinolas užtikrino, kad per 
penkis ar šešis metus medikai ir 
mokslininkai išrasią paprastą 
būdą aiškiai nustatyti, kuomet 
moterys turi savo nevaisingus 
periodus ir “susinešimai galės 
vykti be apvaisinimo baimės”...

Paklaustas per TV, kad kar
dinolas vieną dieną gali pats bū
ti popiežium, jis atsakė: “Nema
nąs, kad taip būtų, bet jei taip 
būtų, aš būčiau labai atsargus 
rašydamas enciklikas”.

Amerikoje įsisteigusi 
"papisty" organizacija
NC žiniomis iš Denver, Colo

rado, ten pradėjo formuotis nau
ja katalikų organizacija, kuri 
“skaito popiežių savo asmeniniu 
ganytoju, o save jo dvasiniais 
ir intelektualiniais kūnsar- 
giais”...

Organizacija save vadinsianti 
papistais neoficialiai, oficialiai 
pasivadinusi “Amerikos katali
kai pasauliečiai” (Catholic Lay
men of America, Inc.). Pirmas 
jų darbas būsiąs išleisti knygą, 
pavadintą “Thou Art the Rock” 
(Tu esi uola).

Katalikų leidinio Catholic Re
gister bendradarbis Frank Mor
ris šios organizacijos steigėjas, 
sako, kad ‘papistų” vardą jie

Paveiksle matomas dvaras ir rūmai šimtmečius priklausė stambiems Islandijos ponams Bessastadir, bet dabar vis
kas perėjo Dr. Christjan Eldjarn nuosavybėn. Nuosavybė yra netoli Reikiaviko. Gydytojai dabar tampa turtingiau

siais žmonėmis.

PROGA PAKELTI ALGAS

Sveikatos autoritetai skelbia, 
kad slogos daugiau užpuola že
mojo uždarbio šeimas negu vidu
rinę ir aukštesnę klasę. Išvada, 
norint išvengti slogų, reikia bo
so reikalauti, kad pakeltų algas.

FUTBOLO JUOKAS
Sykį Čikagos lenkai ir italai 

susitarė tarpusavyje sulošti fut
bolą. Sumanyta — padaryta, 
bet jau ketvirtas kėlimas baigė- 

: si su nuliais abiejose pusėse. 
Prieš pradedant penktąjį kėlimą, 

I...........................   ... ......

sušvilpė pro šalį prabėgančio 
traukinio lokomotyvas. Lenkai 
pamanė, kad žaidynės baigtos ir 
išėjo namo. Likusius šešis kė
limus italai baigė laimėtojais.

TO TETRŪKSTA

Viduriniuose Rytuose nebūtų 
jokios problemos, jei arabai ir 
izraelitai elgtųsi kaip geri krikš
čionys !
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-y M ET AMS
ant v,sų 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. $100
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................ $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................................................  $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

niiA nnt:KUM, UU LUIIldl, MJi U pbl...................................... >Z.VU IT
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.............  $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................................................... $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............. $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl $2 00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION’ $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pilsi............................................................. $1.00
19 Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.’

angliškai . $4 00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl................................................................................’ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl ...... $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl $6 00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

pasiėmė dėlto, kad tas vardas 
buvo išgalvotas išorinių “antika- 
talikų”, o dabar tokius reikia ko
voti pačiu katalikų tarpe.

Popiežius baimijasi 
dėl tikėjimo tiesy

“Pareiga perteikti tikėjimo 
tiesas moderniam žmogui darosi 
vis didesnė, vis daugiau reika
laujanti, vis problematiškesnė”, 
nusiskundė popiežius Paulius 
gruodžio 4 d. prakalboje. Ta
čiau pastangos tikėjimo tiesas 
padaryti suprantamesnėmis pa
stato pačias tiesas į pavojus, 
kurių tarpe esanti “pagunda iš 
apreikštų tiesų vertybių pasi
rinkti patinkamiausias; visas ki
tas (tiesas) paliekant šalyje”.

Tie, “kurių misija yra skelb
ti tikėjimo doktrinas, susiduria 
su problema “kaip tikėjimo tie
sas išversti suprantamais žo
džiais”, o tatai šiandien sudarą 
nemažų didaktinių sunkumų baž
nyčios magisterijai.

Bažnyčia pati save rado, 
tvirtina pats popiežius
Popiežius Paulius VI šeštadie

nį gruodžio 7 d. pasakė, kad Ry
mo Katalikų Bažnyčia pereina 
savęs ardymo laikotarpį”, tačiau 
jis esąs įsitikinęs, kad Kristus 
pats “audras aptramdys”.

Kalbėdamas apie autoriteto 
krizę bažnyčioje jis pareiškė 
“Bažnyčia pergyvena nerimo, sa- 
vikritikos, kaikas net pasakytų 
savęs ardymo (demolicijos) va
landą”. Jis pats pasidaręs kont
roversijos objektu.

Daug žmonių esą laukė iš jo 
paties “energingų mostų ir ener
gingos bei lemiančios intervenci
jos nutildyti murmėjimus prieš 
popiežiaus autoritetą ir prieš il
gai tvėrusias bažnyčios doktri
nas. Vatikane aiškinama, kad 
popiežius čia turi galvoje savo 
kuriją ir kitus Vatikano valdi
ninkus, kurie gąsdina, kad baž
nyčia atsidūrė krizėje dėl popie
žiaus “silpnumo ir neryžtingu
mo”.

Popiežius pasakė, kad jis mal
domis prašo Kristaus pagalbos. 
“Net popiežius yra reikalingas 
maldų”, jis pastebėjo.

Klusnumas svarbiau 
už tiesą

Pavaldiniai privalo paklusti 
autoritetui net tuo atveju, jei 
(autoritetas) klysta, pareiškė 
per Vatikano organą Osservatore 
Romano vienas stambiausių Ku
rijos šulų kardinalas Pericle Fe- 
lici. Kardinolas išbarė “naujas 
klusnumo formas, pramatytais 
visokiais “bet” ir “tačiau” ir 
pasakė, kad “verčiau yra pakęs
ti pasirodžiusią klaidą negu ar
dyti autoriteto principą”. Nors 
kardinolas nepriminė, bet visi 
atspėjo, kad jis turi galvoje pa
skutinę popiežiaus encikliką.

KIEK ANGLIAKASIŲ ŽŪVA
Ką tik 78 angliakasiams žu

vus vienoje Amerikos kasykloje, 
spauda prisimena, kad pernai 
per ištisus metus žuvo 220 ang
liakasių, nors 1967 metai skai
tomi buvę saugiausi. Pernai me
tais 29 valstijose iškasta anglies 
už pustrečio bilijono dolerių, 
žmonių nelaimės įvyksta nepai
sant, kad apie 500 kasyklų fe
deralinės inspekcijos įsakymu 
buvo trumpesniam ar ilgesniam 
laikui uždaryta.

Nebepatiko Alfonso Nako rašinys
Mielai perskaitau Alfonso 

Nako rašinius. Mėgstu jo pre
ciziškumą rašiniuose. Mielai 
saičiau jo rašinį tilpusi Naujie
nų 269 nr. iš š. m. lapkričio 13 
d. Bet tik iki jis aprašinėjd 
Virgilijaus Noreikos dainuotas 
dainas ir publikos nuotaikas. 
Tikrai puikiai viskas aprašyta 
ir savo bei klausytojų nuotai
kos vykusiai skaitytojams per
teiktos.

Bet kita šio straipsnio dalis, 
aprašant rengėjus, ir anot jo, 
“politiką”, baisiai nepatiko. 
Net kilo mintis, kad kažin ar 
čia Alfonso Nako rašyta.. Čia 
jis pasidarė perdaug nenuo
seklus ir pradeda net pykti, 
kodėl ir kiti su jo nuomone 
nesiskaito.

Pyksta, kad: “Koncerto die
ną savo akimis pamačiau ne
įtikėtiną. Vieno buvusio vei
kėjo krautuvėlės vitrinoje bu
vo iškabinta du iš sąsiuvinio 
išplėšti lapeliai ir paprastu 
pieštuku išrašyta: “Kas eina 
Noreikos koncertai!, tas ne
kovoja dėl Lietuvos laisvės!” 
ir: “Noreikos koncerto rengė
jai: mes ir rusai komunistai”. 
Nervuojasi, kad: “Paklaustas 
ar važiuos į Windsorą, trupu
tį nemaloniai. pasijutęs su- 
miksėjo: “Su-si-lai-ky-siu. .. 
Matai. Vistiek juos čia Mask
va diriguoja... ” koncerto sa
lėje mačiau jo žmoną”.

Jeigu jau Nakas taip ner
vuojasi dėl anųjų teiginių, tai 
gal malonės arba, geriau sa
kant, turėjo parašyti, kad 
anie klysta, o jis neklysta. 
Toliau: “Kad jokie politrukai 
svečių nelydi, įsitikinau as
meniškai, su keliais kitais 
Detroito žurnalistais į Januš- 
kių motelį (Cadillac motei) 
nuvykęs”.

Šis teiginys tikrai vertas ge
ro požymio. Ir šis požymis rei
kėtų p. Nakui įteikti už... na
ivumą. Juk ir Edmundą Juš- 
kį, rusų konsulato tarnautoją, 
jo kelionėje greičiausiai joks 
politrukas nelydi. Jis jiems 
perdaug jau ištikimas. Tai 
yra aišku, kad ir Noreikos yra 
pilnai komunistiniam režimui 
ištikimi. Tai kuriam galui dar 
valdžia skirs kažkokiuos No
reikai ar jo žmonai politrukus. 
Politrukai priskiriami tik prie 
tokių asmenų, kurie, jų ma
nymu, galėtų būti jiems abe
jingi.

Visą staipsnį užbaigia: “Kaip 
graudu, kad ir mūsų miestas 
jau turi porą Clevelando tipo 
“didvyrių”, vienoj rankoj lai
kančią baranką, o kitoje pla
katą su įrašu: “Kas eina... 
koncertai!, tas nekovoja dėl 
Lietuvos laisvės!” Štai iki kur 
mūsų politinė beprotybė nu
važiavo. Ir labai gaila, kad šią 
pūliuojančią votį turėjau vie
šai atidengti”.

Atrodo, jogei būtų daug 
sveikiau, kad p. Nakas neuž- 
siiminėtų chirurgija ir jokių 
“pūliuojančių vočių”, bent per 
Naujienas, neatidarinėtų. Per
daug dar netolima praeitis. 
Perdaug dar daug kam žinomi 
bolševikiniai “geri darbeliai”, 
jų intrygos bei pinklės kad ir 
kultūrinėje srytyje. Tokie ir 
panašūs “pūliuojančių vočių”

atidarinėjimai naudingi tik 
bolševikams.

Apie Noreikos koncertą 
Drauge tilpo skelbimas ir bu
vo dedamos įvairios tuo reika
lu žinutės. Tokių žinučių ir 
raginimų būti Noreikos kon
certe dėjo ir komunistinė Vil
nis. Negirdėjau, kad kas nors 
būtų perdaug Draugui protes
tus pareiškęs. Tuo tarpu, ka
da Naujienose parašė Nakas, 
jau net keletas skambino ir 
sutikę tie patys Draugo skai
tytojai sakė, kad Naujienos 
esančios bolševikiškos ir deda 
tokius Nako straipsnius. Kur 
logika?

Prieš voką uždarant skam
bino iš New Yorko ir reiškė di
delį nusistebėjimą dėl įdėto 
Noujienose p. Nako straipsnio, 
girdi, kitaip galvojančius net 
bepročiais pavadinant. Be to 
sakė, kad komunistinė Laisvė 
apie Nako straipsnį labai ge
rai atsiliepusi. Vienybė taipgi 
Naką pagyrė. Stasys Juškėnas

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už’ 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaisty su 
maišymas gali būti fatališkas, patik 
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
kėtumui pasiruošęs.

BIZNIERIAI. AUK1E GARSINASI 
NAUJIENOSE’ - ITJRI GERIAUSIĄ

— TAD GARSINK IS IR TU

Paryžiuje kitan pasaulin paskęsti 
mėgstantiems žmonėms gaminamas 
šitoks vakarinis aprėdalas. Ar jis pla
čiau prigis, tuo tarpu sunku pasakyti, 
bet hipiy ir jipiy Paryžiuje visą laiką 

netrūko.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

I insured)]
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

"NAUJIENOS” KIEKVTENO 
DARtfO ŽMOGAUS

DRAU- 4S IR BIČIULIS

paprastose taupymo 
sąskaitose laikomiems 

pinigams
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Buy Bonds 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds. In more 
than one way, it makes you feel 
good.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% 
when held to maturity — and

Freedom Shares (sold in com
bination with E Bonds) pay a 
full 5%. The extra interest will 
be added as a bonus at maturity.

And now you can buy the 
Bopd/Freedom Share combina
tion any time — no monthly 
commitment necessary. Get the 
facts where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
gk new Freedom Shares

The V .& Gore i'-..vent doc? not pan for this advertisement- It is presented ae a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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SPAUDOS
1. Laisvės Kovos

šiuos, Lietuvos Nepriklauso
mybės Atkūrimo 50-tuosius su
kaktuvinius metus iš anksto pa
vadinome Laisvės Kovos Metais 
ir tos Kovos už Lietuvos Laisvę 
ženkle plušėjome visose mums, 
esantiems laisvajame pasaulyje, 
įmanomose srityse. Tie metai, 
kaip ir milijonai prieš juos bu
vusiųjų, skrieja negražinamon 
praeitin. Kova už laisvę dar 
nėra laimėta ir, greičiausia, rei
kės dar daugelio Kovos metų iki 
mūsų gimtajam kraštui oku
panto uždėti retežiai bus sudau
žyti. Daug ryžto, valios, pasi
naudojimo, darbo ir neblėstan
čio tikėjimo būsima laisve.

Kuo buvo skirtingi nuo kitų 
prieš juos buvusių šie baigia 
sutirpti Metai? Kaip buvo dir
bama, kokiais ginklais ir kokiu 
būdu laisvės kova buvo vesta? 
Kas buvo iš anksto užplanuota, 
įvykdyta, atlikta ir kaip: pa
tenkinamai, gerai ar labai gerai ?

Kų iš viso to galime pasimo
kyti ateičiai ir kokių paskati
nančių pavyzdžių pasisemti ? 
Klausimų eilė gana ilga ir juos 
galima tęsti toli. Į juos, vienaip 
ar kitaip atsakyti bus įmanoma 
tada, kai visi tos veiklos faktai 
bus kruopščiai suregistruoti, ati
tinkamai sugrupuoti, pasverti, 
įvertinti ir dokumentinio leidinio 
pavidale prieinami kiekvienam 
lietuviškais reikalais tebesido- 
minčiam. Kitais žodžiais ta- 
/iant:

Reikalinga paruošti ir specia
liu veikalu išleisti “Laisvės Ko
vos Metų Metraštį”. Gal toks 
buvo užplanuotas, gal jau ruo
šiamas ir gal viešuma buvo tuo 
reikalu painformuota, tačiau 
šiuos žodžius tariantis, gal būt, 
bus pro tai praėjęs neįžiūrėda-

X JALINSKAS f

PABIROS
Metų metraštis?
mas to. Jeigu taip būtų atsiti
kę, tada veltui brovimasis į pra
vertus vartelius.

O gal ir nevisai veltui. Nes 
viena kita akmenėlį, žalos rei
kalui nedarantį, galima pro tuos 
vartelius į anų darželį šveiste
lėti. Sakysime, medžiagos to
kiam Metraščiui telkimo reikalu. 
Jeigu ji telkiama, tai kas tuo rū
pinasi, kas ir kam bei į kur jį 
siunčia? Bendruomenės vyriau
siajai vadovybei, Vlikui, Altui 
ar kur nors kitur?

Jeigu dar nerenkama ir ne
tvarkoma, — priminimas: rei
kia tų pradėti vykdyti jau da
bar, “ant karštų pėdų”, pakol 
tos pėdos neatvėso ir dar nesu
spėjo apsidengti praeitin pusto
mo smėlio sluoksniu.

Juk argi nebuvo iš anksto, pra
eitais metais kiekvienoje kiek 
gausesnėje lietuvių kolonijoj su
burti Lietuvos Nepriklausomy
bės Atkūrimo 50 metų sukakčiai 
paminėti ir kuo įvairiau bei pras
mingiau tuos minėjimus praves
ti komitetai, komisijos, valdybos 
ar panašiai ?

šie “centriukai”, savu ruožtu, 
pasiskirstę darbų sekcijomis: 
“vykdomasis komitetas”, “sek
retoriai”, “iždininkai”, “meno 
komisija”, “spaudos komisija”, 
“finansų komisija” ir dar kito
kie veiklūnai. Tie “centriukai” 
su savo padaliniais, štai, savo 
rankose tebelaiko šviežius švie- 
žiutėlius duomenis apie savo vei
klos eiga, sėkmę, kliūtis ir ki
tokius “džiaugsmus ar vargui”. 
Ir visa tai lengvai gali pateikti 
ruošiamo jubilėjinio metraščio 
redakcijai. Ištiesk rankų, paimk 
šiandien, nes rytoj, kai jau bus 
reikalinga vartyti mūsų laikraš
čių komplektus ir iš jų rankioti

Atrodo, kad ateinantį pavasarį paplūdimiuose bus nešiojami pa
veiksle matomi drabužiai.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

minėjimų (16 Vasario, baisiojo 
birželio, kariuomenės įkūrimo...), 
buvusių koncertų, šokių švenčių, 
suvažiavimų aprašymus, brole
liai... bus per vėlai. Ir tie duo
menys bus imti iš “antrųjų lū
pų”.

Kaip buvo veikta, planuota, 
vykdyta ir kokia buvo sėkmė, 
iliustracijai pavyzdžių ieškoti ne
reikia toli eiti. Jie čia pat, pa
rankėje, kur kasdien įprastas 
gatves mindžioji. Taip sakysi
me, turėjau progos iš arti ste
bėti, kaip bostoniškiai dirbo ir 
tebedirba ir kokių rezultatų yra 
pasiekę.

Džiugu, kai kur tiesiog di
dinga. Darbas pradėtas praei
tais — 1967 metais. Jį įsiūba
vo ir visų laikų energingai triu- 
sėsi Lietuvos Laisvės Kovos Me
tams atžymėti iš įvairių sričių 
žinovų susibūręs Komitetas. Ja
me — toli virš 50 asmenų: vyrų, 
moterų, mergaičių, jaunimo ir 
senimo, čiagimių ir netaip jau 
seniai į šį kraštų atvykusių lie
tuvių. Veikta pasiskirsčius dar
bų sekcijomis ir komisijomis.

Nutarta veikti daug plačiau, 
įvairiau, iškilmingiau. Tiems už
simojimams įvykdyti būta ir 
skeptikų, būkštaujančių. Saky
sime, iki šiol Bostono Vasario 
16-ji, paprastai būdavo kasmet 
švenčiama savitarpyje: vienoje 
kurioje So. Bostone esančių sa
lių. O šiems metams tos dienos 
šventei pasirūpinta erdvi, puoš
ni salė pačiame Bostono centre. 
Neapsirikta: minėjimas praėjo 
iškilmingiau negu bile kuriais 
metais anksčiau. Bostoniškiai

turi savaitraštį Keleivį, kuris vi
sada skiria pakankamai vietos 
visiems lietuvių kultūriniams 
reikalams, o šiais — jubilėjiniais 
metais ypatingai plačiai yra pra
vėręs savo puslapių skiltis Lais
vės Kovos Metų Bostono komi
teto darbams ir planams, būsi
mų parengimų garsinimui ir bu
vusių aprašymui. Be to lietuviš
ko Keleivio talkos buvo nutarta 
Lietuvos laisvės reikalų įnešti į 
angliškus Bostono laikraščius. Ir 
kai, kur nors sunkiai, kai kas 
reikšmingo pasiekta.

Bostone yra kelios Amerikos 
didžiųjų televizijos kompanijų 
stotys. Tarpininkaujant čia gi
musiam ir žymių vietų meno ir 
kultūriniame amerikiečių judė
jime turinčiam lietuviui Fran
cis Šidlauskui, 16 Vasario proga 
buvo gauta nemokamai vienoje 
tų televizijos stočių (chanel 4) 
pusvalandis lietuviškai progra
mai. Toji programa meniškai, 
skoningai paruošta; jos turiny: 
tautiniai mūsų šokiai, lietuvių 
skulptorių ir liaudies dirbinių 
pavyzdžiai, suglaustai patiekti 
ryškesnieji Lietuvos istorijos 
duomenys ir paminėta dabartinė, 
rusų okupuotos Lietuvos padė
tis. ši programa buvo pakarto
ta antra kartų praeitos vasaros 
metu. Abiem atvejais jų galėjo 
stebėti milijonai rytinių Ameri
kos sričių gyventojų. Tuo bū
du Lietuvos reikalai ir byla bu
vo išnešta į plačiųjų Amerikos 
visuomenę.

2. Kovotojai
(The Freedom Fighters)

rinio sėkmės, kliuviniai ar tam* 
selesnės vietos. Girta ar kriti
kuota išpildytojai: solistai, cho
ras ir orkestras, dirigentas, kom
pozitorius ir net žodinio teksto 
kūrėjas. Kiekvienam tuo suin
teresuotam valia tarti savo žo
dį ir pasakyti savo nuomonę. Ne
mažai apie ta įvykį rašyta mūsų 
spaudoje, net diskutuota: už ar 
prieš kompozitorių, jo sukurto 
veikalo teigiamybes ir neigiamas 
puses; nepraeita pro šalį ir di
rigento. Tai jis daręs tokias ar 
kitokias klaidas ir pnš. Teigia
mus to veikalo ir koncerto verti
nimus, atrodo, nustelbė vėsios 
gaidos balsai.

Taip būta šių metų pradžioje 
Čikagoje, Alto skyriaus pirmi
ninko Juliaus Pakalkos iniciaty
vos ir piniginės aukos dėka.

Antrą kartų šis muzikinis vei
kalas “Kovotojai” atgimė Bosto
ne, Jordan Hali salėje šių metų 
lapkričio mėnesio 2 dienos va
kare. Lietuvos Nepriklausomy
bės atkūrimo 50 metų sukakčiai 
minėti Komiteto sumanymu, pa
stangomis, organizaciniu darbu 
ir to koncerto išlaidoms padeng
ti pinigų “sumedžiojimo” rūpes
čiu. Komitetas tas pasiimtas pa
reigas atliko puikiai.

Pačiame “Kovotojų” paruoši
me ir išpildyme būta esminių 
skirtumų: Čikagoje tuo rūpinosi 
ir premjera patiekė lietuviai, 
pasitelkę amerikonų orkestrą, o 
Bostone tuo reikalu buvo suei
ta į pažinti su amerikonu muzi
ku ir jam pasiūlyta įtraukti į jo
įsteigto ir vedamo choro “Cho
rus pro Musika” repertuarą lie
tuvių menininkų kūrinį — “Ko
votojai”. Susipažinęs su lietu
viškąja kantata, muzikas ir di
rigentas amerikonas davė tei
giamą atsakymą ir paruošiama
sis darbas chore užvirė.

Kas tas muzikas, pasiėmęs pa
reigą “Kovotojus” išvesti į vie
šumą Bostone?

Tai Mr. Alfred Nash Patter
son — vargonininkas ir choro 
dirigentas Old South Church 
Bostone. Be to, jis yra Worces-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Tai So. Bostone gyvenančių 
lietuvių kūrėjų: poeto Stasio 
Santvaro ir kompozitoriaus Ju
liaus Gaidelio kantata. Jos gimi
mas, tariant muzikos profeso
riaus VI. Jakubėno žodžiais, bu
vo toks:

“Ruošiantis švęsti 50 metų 
nuo Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo, Čikagos Alto pirmi
ninkas Julius Pakalka savo or
ganizacijos vardu šį kūrinį už
sakė savo pinigais, apmokėda
mas autoriaus honorarų ir gaidų 
išrašymo išlaidas. Tuo būdu gi
mė kantata “Kovotojai”, Stasio 
Santvaro žodžiais, mišriam cho
rui, sopranui, tenorui ir bosui - 
baritonui, palydint pilnam sim
foniniam orkestrui. Tai pirmas 
tokio sustato stambus veikalas 
J. Gaidelio kūryboje...” (Aidai, 
nr. 4).

Kantata “Kovotojai” dienos 
šviesų išvydo Čikagos Civic ope
ros salėje 1968 m. vasario mėn. 
18 dienų. Jos išpildytojai: Dai
navos ansamblio choras, solistai
— Dana Stankaitytė, Arnoldas 
Voketaitis, A. Pavasaris, diri
gentas P. Armonas; visi lietu
viai. Čikagos operos orkestras
— amerikonai. Bet muzikantų 
kilmė žodiniam kantatos tekstui 
neturi reikšmės. Taigi, Čikago
je kantatų išpildė lietuviai dai
nininkai, solistai ir lietuvis diri
gentas.

Po kantatos premjeros, kaip 
ir po kiekvieno naujo žingsnio 
scenoje, būta kalbų, dalintųsi 
įspūdžiais, svarstyta naujo kū
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terio Muzikos Festivalių direk
torius Worcester!© Oratorijų 
d-jos dirigentas, kurį laiką bu
vęs Brandeis universiteto choro 
dirigentas ir dirigavimo lekto
rius. Vakarų metu jis priklau
so Berkshire Muzikos Centro 
chorinio dirigavimo fakultetui 
Tangle wood, e. Ten yra rengia
mi plačiai žinomi muzikos fes
tivaliai. šis vyras su jo paties 
įkurtu ir dabar vedamu choru 
“Chorus pro Musica” turi už
mojį; “padaryti Bostoną chori
nio dainavimo sostine”.

“Chorus pro Musica”, pradė
jęs reikštis 1949 metais, iki šiol 
yra davęs Bostone daugiau kaip 
100 aukšto lygio koncertų. Be 
nuolatinio jo dirigento, šį chorą 
su simfoniniais orkestrais yra 
dirigavę tokie žymūs muzikai: 
E. Leinsdorf, Ch. Munch, P. Mon- 
teux, S. Koussevitzky, L. Bern
stein, R. Shaw, L Jones, L. Foss, 
R. Burgin. “Chorus pro Muši
ką”, turįs savo sudėty apie 100 
balsingų dainininkų, kurių tar
pe matyti ir spalvotų veidų (juo
dukas, kinietis ar japonas) dau
gumų muzikos kūrinių dainuoja 
originahnėm kalbom. Tad vi
sai suprantama, jog lietuvių kan
tatą — “Kovotojai” dainavo lie
tuviškai, pritariant simfoniniam^ 
orkestrui.

Kaip visa tai pavyko ir kokį 
įspūdį paliko gausiems klausyto
jams? ,

Prieš išsitardamas apie tai, 
akivaizdžiai turiu prisipažinti ne

sąs joks dainavimo ir muzikos 
specialistas, o tik eilinis daly
kų mėgėjas. Ką ta mėgėjiška 
išmonėle pastebėjau, ką, įsiklau
siau ir išgyvenau, ir ką, po kon
certo su daugeliu tokių pat klau
sytojų išsišnekėjęs, išgirdau, — 
pakartoju.

•Bostono centre, Jordan Hali 
muzikinėje salėje publika išim
tinai lietuviška: visokio amžiaus, 
abiejų, lyčių, įvairaus išsilavini
mo lietuviški veidai ir lietuvių 
kalbos garsai. Scenoje kantatai 
prasidėjus ir jos eigoje, priešin
gai: ir gausus (per 90) asme
nų) mišrus choras, ir apie 40 
simfoninio orkestro muzikantų, 
ir pusamžis, dukslus, labai jud
rus, laisvų judesių, energija 
spindinčiu veidu akinuotas diri
gentas, — visi “svetimšaliai”. 
Tik trys solistai, įterpti tarp 
orkestrantų arti dirigento, lietu
viai : Dana Stankaitytė sopra
nas, Leonas Baltrus — tenoras, 
Arnoldas Voketaitis — bosas.

(bus daugiau)

ŽYDŲ ŠVENTĖ
Hitleris, kaip žinia, buvo gana 

prietaringas. Neužilgo prieš sa
vo galą jis vėl nuėjo pas raganą 
ir paklausė: “Kokią dieną aš 
mirsiu” ?

“Per žydų šventę”, atsakė ra
gana.

“Iš kur tu žinai” pareikalavo 
fiureris.

“Bet kuri diena, kurią mirsi, 
bus žydams šventė”, atsakė ji.

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDBOVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. |4 YRS. 6 YRS. | 8 YRS. | 10YRS.I 12 YRS.| 14 YRS. | 16 YR. 1 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524.08 $833.30| $1,167.461 $1,534.511$1,937.701 $2.380 57 1 $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36

20.001 504.26|l,058.16|l,666.59 | 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72
30.00 | 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.531 5,813.09 7,141.71 | 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.53|2,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.6612,645.4114,166.48 5,837.28| 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21 Į 17,007.00|19,941.79
60.0011,512.79 3,174.49|4,999.78 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25|20,408.40 j23,930.15
70.0011,764.92 3,703.5815,833.07 8,172.19110,741.57Į13,563.87116,663.99 !20,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.05 4,232.6616,666.37 9,339.65| 12,276.08| 15,501.56119,044,56 Į22,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.66 10,507.10113,810.59|17,439.26 21,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.00 [2,521.32|5,290.8218,332.96 11,674.56115,345.09119,376.95 23,805.70 128,670.41 34,013.99139,883.59

JOHN PAKEL, President
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PATARNAVIMAS:

Ant visv knygeliu 
sąskaitai

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Certifikatv sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

PILNAS

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

INSURED
UP TO

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M.,
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Tel.: GR 6-7575

3



ALFONSAS NAKAS

“Senprūsių laisvės kovos” —
kaltinamasis aktas ordinui ir bažnyčiaiPublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

0 E
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Ratos:
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Kanadoje:
metams ___ $18.00
pusei metų ___ $10.00
vienam mėnesiui_________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
metams__________________$21.00
pusei metų______________ $11.00
vienam mėnesiui_________ $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dienraščio kainos:
Chicago] e ir priemiesčiuose 

metams ...........................  $18.00
pusei metų  .........    $10.00
trims mėnesiams ............  $5.50
vienam mėnesiui ............ ..... $2.00

Kitose JAV vietose: 
metams _ _____________ $16.00
pusei metų ......   $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Noreikos balso virpuliavimas
Virgilijus Noreika, padirginęs smalsesnių mūsų tau

tiečių jausmus ir Brežnevui pašienavęs geroką pluoštą 
dolerių, jau seniai išvažiavo, bet jo paleistas balsas dar 
ir šiandien tebevirpuliuoja. Vieniems atrodo, kad Norei
ka, padainavęs kelias sentimentalias lietuviškas dainas, 
pajėgė pralaužti tremtyje gyvenančių lietuvių vieningą 
frontą prieš okupantą, o kitiems atrodo, kad Noreikos 
kvietėjams pavyko sukelti nepabaigiamus tuščius ginčus 
tremtinių tarpe.

Mums atrodo, kad kraštutinumai šiuo atvejū netiks
lūs. Pasiryžimas ginti savo krašto laisvę būtų labai jau 
silpnutis, jei Noreikos balsas mūsų pasiryžėliams taip 
lengvai būtų išmušęs kardą iš rankų. Esame įsitikinę, 
kad tremtiniai priešą labai gerai pažįsta. Vieni turėjo 
progos jį pažinti ant savo kailio, o kitiems tėvai turėjo 
galimybės daug pasakyti. Nemanome, kad mūsų patrio 
tai, pasiklausę rusų atsiųsto Noreikos dainų, užmirštų, 
ką okupantas padarė ir tebedaro Lietuvoje.

Negarsinome Noreikos koncerto, nedėjome žinių, 
liečiančių jo vizitą Chicago j e ir susitikimus su vietos lie
tuviais. Bendradarbiaujame su Amerikos Lietuvių Ta
ryba ir prisilaikėme jų patarimo neminėti šio reikalo. 
Žinojome, kad Virgilijus Noreika neturi teisės daryti 
jokio biznio Amerikoje. Jis buvo gavęs asmenišką turis
to vizą, kuri neleidžia jam užsiimti jokiu bizniu, tame 
skaičiuje ir ruošti koncertus. Jis galėjo padainuoti savo 
žmonos giminėms, kurių lankyti jis atvažiavo, bet ne 
didelėje salėje.
\ O vis dėlto Virgilijus Noreika Chicagoje dainavo, 

ir ne vien sukviestiems žmonos giminėms, bet visam 
tūkstančiui lietuvių tremtinių. Jis neturėjo teisės imtis 
jokio biznio, o vis dėlto sugebėjo apeiti amerikiečių tai
sykles ir paruošti sovietų imperializmui taip labai reika 
lingu dolerių. Pats Noreika savo rankomis dolerių galė
jo ir neliesti, bet tai padarė apie koncertą besisukinėjau
tieji gizeliai.

Kur nors buvo padaryta klaidų. Manome, kad jau 
metas tas klaidas išsiaiškinti, kad panašūs dalykai ne
pasikartotų ateityje. Jeigu klaidų neišsiaiškinsime, tai 
netolimoje ateityje Amerikos lietuviams rusai ir toliau 
tebekirps vilnas, kaip nukirpo kiekvienam pinigus mo
kėjusiam koncerto lankytojui.

“Kad išsilaikytų šiame gyvenime, 
kuris buvo be džiaugsmo, be links
mybės, be paguodos, pilnas susikrim
timo, sielvarto ir rūpesčių, nelaimin
gasis autochtonas turėjo aukoti vi
sas savo jėgas. Jis turėjo su kardu 
stoti į kovą, kuri jį patį buvo įstūmu
si į vargą, turėjo dabar savo rankų 
darbu turtinti stalus ponų, kurie jam 
šį jungą buvo užkrovę, turėjo mai
tinti kryžeivių kariuomenes, kurios 
atvykdavo, kad dar labiau būtų suver
žiami pančiai, turėjo 'savo rankomis, 
namiškiams besirungiant su badu ir 
sielvartais, padėti statyti ir stiprin
ti tvirtoves, iš kurių kilo visas var
gas ir visa nelaimė ir į kurias bran
giausi šeimos laidai, vaikai, buvo vel
kami įkaitais, kai tėvai neklausyda
vo Ordino ponų žiaurių įsakymų... 
Kada nelaimingasis senprūsis paly
gindavo praeitį su dabartimi, tai tik 
atrasdavo baisų likimą, užkrautą ant 
savo gyvenimo. Bet joks skausmo 
riksmas, joks dejavimas dėl nelai
mių, jokia tos tautos nusivylimo iš
raiška iš anų laikų mūsų nepasiekė. 
Niekas nebyloja apie tėvų keiksi 
mus ir motinų ašaras...”

Vokiečių istorikas J. Voigt, 
kaip jį cituoja dr. M. Anysas.

Skaičiau “Senprūsių laisvės 
kovas” beveik visą mėnesį. Dar
bovietėje, pietų pertraukų me
tu. Skaičiau dr. Martyno Any- 
so daugiau kaip trijų šimtų pus
lapių kaltinamąjį aktą. Papras
tutį ir šaltą, be šauktukų ir pra
keiksmų. Tas paprastumas, ta
čiau, čia veikia kaip tik taip, 
kaip ir turi veikti.

Aukščiau duodama ilgesnė ci
tata parodo, į ką Vokiečių Rite
rių Ordinas pavertė laisvę ir 
taiką mylinčią senųjų prūsų tau

Manome, kad šiuo atveju svarbiausią klaidą padarė 
Alto vadovybė. Vietoje tylėjusi, ji turėjo aiškiai įspėti 
visą Amerikos visuomenę, kas yra Virgilijus Noreika, 
kas jį čia siunčia ir kas nusineš viso koncerto pelną. Visi 
žinome, kad Noreika turi gražų balsą ir gali gražiai pa
dainuoti, bet ne visi Amerikos lietuviai žino, kad No
reika yra visiškoje Lietuvos okupanto priklausomybėje. 
Be sovietų imperializmo atstovo įsakymo Noreika negali 
vienos lietuviškos dainelės padainuoti. Be ruso žinios 
Noreika negali užsienin kojos iškelti. Užsienyje jis pri
valo daryti tiktai tą, kas okupantui yra naudinga.

Jeigu šitas klausimas būtų buvęs laiku paaiškintas, 
tai esame tikri, kad daugelis būtų į koncertą nėję. Ži
noma, kad smalsuolių būtų atsiradę, kurie nebūtų kreipę 
dėmesio į (įspėjimą ir vis dėlto į koncertą būtų nuėję. 
Bet tokių smalsuolių skaičius nebūtų gausus. Didelė lie
tuvių dauguma į koncertą būtų nėjusi. Jeigu jiems būtų 
aiškiai pasakyta, kad koncerto pelnas eis į Kosygino 
rankas, tai galite būti tikri, kad ten savo uždarbio jie 
būtų nenešę, nežiūrint kokią lakštingalą okupantas čia 
būtų pasiuntęs. Daugelis ranka numotų, jeigu žinotų, 
kad pelnu pasinaudos ipati lakštingala, bet jokiu būdu 
nesutiktų savo uždarbį atiduoti tam, kuris juos tremtin 
išvarė.

Ateityje Amerikos lietuvių visuomenė turi būti iš 
anksto įspėta ajpie okupanto tiesiamus tinklus šiame 
laisvame krašte. Žinantieji lietuviai klaidų nedarys ir 
okupantui savo uždarbio neneš.

tą. Tautą, kurios šiandien nebė
ra nė pėdsakų, ir kurios istori
jos nuotrupos beatsekamos tik 
iš užsilikusių vietovardžių, iš 
padavimų, iš tendencingų anų 
laikų kronikininkų fantastinių 
aprašymų. Reikia tik įsivaiz
duoti, koks sunkus buvo auto
riaus darbas, rašyti žuvusios 
tautos istoriją beveik iš nieko.

Ak, tiesa, tos nuotrupos, tai 
kronikininkų dejonės apie sun
kias kovas, užsitęsusias daugiau 
kaip pusę šimtmečio (1230 — 
1283 metais). Ką iš tų nuotru
pų autorius atkūrė, ir su nedi
dele vaizduote, skaitytojas, vers
damas puslapį po puslapio, regi 
brendančią per kraujo jūrą tau
tą, be jokios vilties išbristi. Min- 
šta mūsų tautos pusbroliai mū
šio lauke, miršta deginamų pilių 
liepsnose, miršta lygiai ir gyvi 
nelaisvėn paimti. Gerai, kad kai 
kurie kronikininkai be skrupulų 
sužymėjo, kaip be skrupulų el
gėsi “krikščionybės nešėjai” su 
nugalėtais priešais.

Kažkas (berods, istorikas Jak
štas?) jau švelniai pastebėjo, 
kad dr. Martynas Anysas yra 
šališkas, veikale simpatizuoja 
senprūsiams. Tikrai, taip ir yra. 
Bet kadangi veikalas nėra šimtu 
procentų istorinis, su daugybe 
prielaidų, kad galėjo būti taip

ir kitaip, tai ir tas šališkumas 
nėra labai nuodėmingas. Be abe
jo, veikalas, koks jis dabar yra, 
nė nebus naudojamas kaip va
dovėlis.

Keldamas viešumon Ordino di
džiųjų magistrų bei riterių žiau
rumus, autorius yra gana san
tūrus katalikų Bažnyčiai. Vis 
dėlto ir vėl prasikiša, kad po
piežiai Ordino žygius Prūsuose 
skatino ir visokeriopai rėmė, 
nors kartais ir pabardami juos 
(Ordino brolius) dėl perdidelių 
žiaurumų. Užtat kaltinamasis 
aktas Ordinui yra kartu kaltina
masis aktas ir tuometinei kata
likų Bažnyčiai. Nes Ordinas čia 
yra lygintinas su nepilnamečiu 
vaiku, o popiežius >— su tėvu. 
Knygos gale autorius duoda visų 
(keturiolikos) popiežių vardus 
bei popiežiavimo datas senprū
sių kovų su Ordinu metu. Įdo
mu, keli iš tų Grigalių, Celesti- 
nų, Inocentų, Aleksandrų, Ur
bonų, Martynų, Honorijų ir Mi
kalojų yra paskelbti Bažnyčios 
šventaisiais? Jeigu tikrai jų tar
pe šventaisiais paskelbtų yra, 
tai ar neturėtų dabartinė Bažny
čia juos iš šventųjų tarpo iš
braukti, kad į juos besimeldžian- 
tieji negaištų veltui laiko ?... Nes 
tuometinė Roma, tai argi ne da
bartinė Maskva? Ir tuometiniai 
inocentai, argi ne dabartiniai 
Stalinai, genocido vykdytojai,

Autorius veikalą suskirstė net 
į aštuonias dalis, jas toliau su
rūšiavo į kelius alfabeto raidė
mis paženklintus poskyrius, o 
šiuos — į skaitlinėmis sužymė
tus skyrelius. Gal autoriui taip 
buvo patogiau, kai rašė. Man
ding, skaitytojui būtų patogiau, 
jei tebūtų tik dvi dalys: pirmoji 
apie aisčių gimines ir senprūsius 
apskritai, o antroji — apie jų 
kovas su ordinu ir žuvimą. Nu
meruoti skyreliai galėtų palikti, 
kaip dabar.

Knygoje duodamos kelios iliu
stracijos yra įdomios ir tarnau
ja gal daugiau kaip papuošalas. 
Kai kurių iš jų istorinė vertė 
yra abejotina (pav. “Senprūsių 
ramovė, 55 psl.; juk daugely 
vietų autorius primena, kad ra
movių niekas iš pašalinių netu
rėjo teisės matyti, o pamatę gy
vi neišsilikdavo; tai ir Hartkno- 
ch’o “Altes und Neues Preussen” 
iliustracija turi būti tik fanta
zijos darbas).

Nežinau, gal apsijuoksiu su 
šia pastaba, bet noriu būti atvi
ras: niekaip neišgalvojau, kam 
reikėjo knygos gale 12 puslapių 
santraukos anglų kalba (Sum
mary of Contents in English) ? 
Man regis, kad šį veikalą skaitys 
tik -tas, kas gerai lietuvių kalbą 
žino. Kas jos nemoka, o tesu
pranta angliškai, vargu ar į ran
kas paims dėl tų dvylikos pusla
pių?

Maloniai jaučiasi prie veikalo 
pridėta kalbininko (B. Babraus- 
ko) ranka. Korektūros klaidų 
yra, bet ne tiek gausiai, kad akis 
badytų.

Autorius 304 puslapy duoda 
Liudviko Rėzos žiauriai pranaši- 
nius posmus iš “Baigos griuvė
sių” (Die Ruinen von Baiga). 
(Labai gaila, kad šalia laisvo 
vertimo autorius nedavė origi
nalo!). Štai, kaip Karaliaučiaus 
universiteto profesorius 1809 
metais riterių ainiams poemoje 
pranašavo:

“...Ateis ana diena didžioji, 
kuri teis visų tautų veiksmus 
ir kuomet Aukščiausiojo svarstyklės 
svers jūsų žiaurius, kruvinus darbus. 
Tuomet pridenkit savo veidus prieš 

/pulkus 
jus skundžiančių didžiajam teisėjui 

/šešėlių, 
kad jūs kaip Attilos barbarai 
pasmaugėt juos kraštuose jų pačių...”

Deja, riterių ainiams ta di
džioji diena atėjo su antrojo Pa
saulinio karo griuvėsiais. Jų vie
toje dabar kiti “Atilos barbarai” 
šeimininkauja ir niekas šiandien 
negali pasakyti, kaip ilgai 
jiems...

Baigdamas primenu, kad čia 
nebuvo recenzija, o tik kelios 
skaitytojo pastabos. Šią knygą 
skaitydamas pats gavęs gerokai 
šviesos apie tragiškiausią mūsų 
tautos pusbrolių istoriją, no
rėjau atkreipti dėmesį tų, ku
rie knygos dar neskaitė.

Dr. Martynas Anysas, “Senprūsių 
(Pruthenorum gentes) kovos dėl lais
vės su Vokiečių Riterių Ordinu”. Iš
leido Mažosios Lietuvos Lietuvių D-ja 
Chicago, Illinois, spaudė “Draugo” 
spaustuvė. Kaina nepažymėta.

Amerikos farmeriai sugebėjo išauginti nepaprastai stiprius Carolais 
galvijus. Jų kojos trumpos, jie tinka darbui ir pienui. Jie greitai 
auga ir lengvai tunka. Už gerą pavyzdinį buliŲ gauna net iki $250,000. 

dolerių.

Metai kalėj mo ryšium 
su taksais

Arthur Sammeth, 55 m., 
praeityje buvo J. V. iždinės 
tarnautojas. Taksų įstatymai 
jam buvo žinomi.

Bet jis nemokėjo taksų už 
laikotarpį nuo 1956 iki 1963 
metų. Taksus už tą laikotarpį 
sumokėjo tik 1965 metais, kai 
patyrė, kad iždo agentai jo 
pajamas tyrinėja.

Už nesumokė j imą taksų pri
deramu laiku teismas praėju
sį antradienį (gruodžio 10 d.) 
paskyrė jam vienų metų kalė
jimo bausmę.

PRANAŠAS LAS VEGASE
Las Vegas įvyko atomo moks

lininkų konferencija, bet vienas 
delegatas tiek įėjo į azartą, kad 
nuo ruletės nebepasitraukė.

‘Blogai su mūsų kolegą Von 
Kempu”, ^pastebėjo kitas moks
lininkas kitam; “jis azartuoja 
taip, tartum dyt dienos nebe
sulauks !!”

“Viešpatie!” aikterėjo tas ki
tas”, galbūt jis žino ką nors, ko 
mes nežinome!...”

TIKRAI GAILA
Kalbasi dvi ‘vyresnio amžiaus” 

panelės. Viena sako:
“Šiandien jauni žmonės elgia

si labai jau palaidai ir maža be- 
prilaiko padorumo taisyklių.

O, taip, taip! sutiko antroji. 
“Gaila, kad mes nebejaunos...

Br. Juodelis

ŠEŠIOS DIENOS 
SOVIETU ŽEMĖJE 

(Turisto įspūdžiai)
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Papusryčiavome ir mes. Laiko liko ir 
aerodromo pastato apžiūrėjimui. Užsu
kau į tualetą. Vyrų prausyklos ir tualetai 
atrodė tragiškai. Visur nešvara. Šlapi 
laikraščių lapai draikėsi ant grindų, o 
apie tualetinį popierį nebuvo nė kalbos. 
Sėdėjimo įrengimai buvo nuplėšti, ar jų 
iš viso nebuvo ir tvarka buvo pasibaisėti
na, keliaujant niekur nematyta. Nega
lėjau suprasti, kodėl buvo toks didelis 
kontrastas tarp aerodromo Kijeve ir Vil
niuje. Juk abu tarnavo tiems patiems so
vietų keleiviams ir svečiams..

Per garsiakalbius skambėjo lietuviški 
ir rusiški pranešimai keleiviams rinktis 
prie pirmų ir antrų vartelių. Vieniems į 
Maskvą, kitiems į Leningradą. Sesuo su
rado man ir bendrakeleivius, du jaunus 
lietuvius architektus, vykstančius į kon
ferenciją Leningrade.

— Vėluojamos, — dejavo juodu. — 
Galėjom iš vakaro traukiniu išvažiuot. 
Būtume buvę laiku.

— Jis rusiškai nemoka, — pristatė ma
ne sesuo. — Gal paglobosi!, kol suras In- 
turistą Leningrade.

— Nebijokit, neprapulsiu, žinau ke
letą žodžių, — gyniausi.

Atsisveikinimas buvo sunkesnis, negu 
susitikimas. Nei jie, nei aš neradome ką 
sakyt. Vėl riedėjo ašaros. Prižadėjau grei
tai vėl aplankyt. Kaip greit? To niekas 
negalėjom pasakyt, nes ne nuo mūsų pri
klausė. Susimaišė ir namų sąvoka, nes 
man atrodė, kad dabar aš grįžtu namo... 
Penkių dienų Vilniuje užteko, o Lietuvą 
gal aplankysim kada nors?

— Grįžęs tuoj parašyk! Atsiųsk nuot
raukas, kur Vilniuje padarei! — liko be- 
mojuojanti sesuo. Liko ir senukai tėvai, 
ir pirmą kartą matytos dvylikametės kri
kšto dukros. Penkių dienų šventė baigėsi.

Galingas “Tupelovas” iškėlė mus 
virš debesų, uždengusių Vilniaus bokštus, 
ir po pusantros valandos jau leidomės 
saulėtame Leningrado aerodrome.

SOVIETŲ VENECIJOJE
Oras Leningrade buvo visiškai kitoks, 

negu Vilniuje. Vidurdienio saulė “kirpo” 
iš mėlyno dangaus^ ir vertė nuimti švarką 
nuo pečių. Celsijus rodė 28° šilumos ir 
jautėsi švelnus jūrinis klimatas.

Aerodrome atsiėmęs lagaminą, sekiau 
išdėstytas angliškas Inturisto įstaigos ro
dykles, vedančias į anrtąjį aerodromo 
pastatą. Simpatiškas pilietis gerai kalban
tis angliškai, įstaigoje paprašė kelionės 
dokumentų.

— Jūs tik vienai nakčiai. Rytoj po pie
tų skrendate į Helsinkį — žiūrėjo į lėktu
vo bilietą.

— Taip trumpam. Ar bus kada apžiū
rėti Leningradą? Man priklauso trijų va
landų ekskursija, — klausiau.

— Taip, taip. Tuoj pat mes jus nuve
šim į viešbutį. Jūs esate paskirtas į vieš
butį “Rosija”.

Už minutės lengva■ mašina dundėjau į 
paskirtą svetimšalių turistų viešbutį nau
joje Leningrado miesto dalyje, kuri ant
rojo pasaulinio karo metu turėjo tuščius 
laukus, išvagotaus prieštankiniais grio
viais vokiečių apsupimo metu.

Penkiolikos aukštų viešbutis buvo ga
na naujas, tik elevatorių funkcionavimas 
buvo bent 10 metų atsilikęs, palyginant su 
Amerika. Viešbutyje buvo didelė turistų 
valgykla su įvairiausiais patiekalais ir ge
rus pietus su vynu buvo galima gauti už 
3 rublius.

Mane įkurdino 5 aukšte, trijų kamba
rių patalpoje su dviem lovom, saliono bal
dais, rašomu stalu, radijo ir televizija, 
kurios visiškai manęs neklausė.

Antrą valandą turėjau prisistatyti lau
kiamajame tai trijų valandų ekskursijai.

Ekskursijų tvarkytoja man pristatė 
mano vertėją ir gidą — Olgą, kokių 24 
metų anglistikos studentę, bebaigiančią 
mokslų kandidato laipsnį Leningrado uni
versitete. Nedidelio ūgio Olga gerai atro
dė, buvo moderniškai apsirengusi, labai 
judri mergina, atitinkanti visas gero gido 
kvalifikacijas. Jos žinioje buvo privatus 
automobilis su šoferiu, kuris visur vežė 
pagal Olgos nuradymus.

— Ar jūs žinote, kad jūs esate Sovietų 
Sąjungos Venecijoje? Taip. Jūs nema
tysite gondolų, kaip Italijoje, tačiau ži
nokite, kad Leningradas susideda iš 101 
salos, kurias skiria Nevos upė ir jos kana

lai, o tas salas jungia 600 tiltų, — pradėjo 
Olga man tik įlipus į automobilį.

— Aš esu pirmą kartą Leningrade, — 
aiškinau.

— Ką jūs norėtumėt matyti? — klausė 
Olga.

— Istorines vietas. Hermitage muziejų.
— Gerai, šiandien važiuosim į carų 

vasaros rūmus, o ryt apžiūrėsim Lenin
gradą ir muziejų.

Kelionė į Petrodvorec užtruko pusva
landį. Kelias vingiavo per II pasaulinio 
karo mūšių laukus ir daugelis senų me
džių stovėjo be viršūnių. Jas buvo nukirtę 
artilerijos sviediniai.

Carų vasaros rūmai buvo garsūs so
dais su daugybe fontanų ir paauksuotomis 
statulomis. Čia pat buvo Suomijos įlanka. 
Rūmai priminė Austrijos imperatoriaus 
Schoenbrunnen rezidenciją Vienoje. Vi
sur buvo daug rusų turistų. Juos gau
siomis grupėmis gidai vedė per sodus 
ir per rūmų kambarius. Daug kur grupės 
rusų stovėjo ir laukė eilės karališkų kam
barių apžiūrėjimui. Man šiuo atžvilgiu 
buvo geriau. Su kokiu tai pažymėjimu 
Olga mane vedė pro sargus be jokio lau
kimo, laukiantiems apmėtant mudu pik
tais žvilgsniais. Qera buvo būti privilegi
juotu turistu, pamirštant, kad diena vieš
butyje kainavo 35 dolerius.

Atgal grįžome pro Puškino vardu pa
vadintą Leningrado priemiestį, dedikuotą 
rusų poeto garbei.

— Rytoj vėl čia susitiksime puse devy
nių. Ryt apžiūrėsime miestą ir muziejų, — 
palikdama mane “Rosijos” viešbutyje aiš

kino Olga.
— Plane tik viena ekskursija buvo 

įrašyta... — nesupratau.
— Nesirūpinkit, aš sutvarkysiu, — at

sisveikino mano labai simpatiškas gidas.
— Turėsit ekskursiją ir rytoj.

Vakarienės metu prie stalo atsisėdo 
šalia manęs tamsiaplaukis amerikonas tu
ristas. Susipažinom. Tai buvo Joe. Vien
gungis žydelis biznierius iš Clevelando. 
Nepaprastai kalbus. Man reikėjo tik klau
sytis.

— Aš kiekvieną vasarą atostogas pra
leidžiu keliaudamas užsienyje. Po trejetą 
valstybių kas met. Apvažiavau visą Pie
tų Ameriką, Europą, Artimuosius Rytus.

— Turbūt daug kalbų mokate? — pa
stebėjau.

— Tik anglų. Puikiausiai užtenka.
— Gal būt didmiesčiuose. O kaip pro

vincijoje?
— Svarbiausia būti socialiu. Šią vasa

rą per tris savaites apvažiavau Sovietų Są
jungą. Pirmą kartą. Visur susikalbėjau. 
Jei ne žodžiais, tai pirštais ir šitais, — Joe 
parodė pundulį dolerių kišenėje.

Valgyklos scenoje grojo pramoginis or
kestras ir jauna dainininkė traukė vaka
rietiško atspalvio romansus. Turistai gur
kšnojo vodką ar vyną ir dalinosi dienos 
įspūdžiais. Kiti klausėsi dainininkės.

— Einam pasivaikščioti, — kvietė Joe. 
— Toks šiltas vakaras, o miegoti juk dar 
peranksti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rozid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Spaudžia melžėjas 
didinti našuma

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezicL: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Vilniaus Valstiečių laikrašty
je (lakr. 23) svarstomas pieno 
savikainos klausimas Lietuvos 
kolchozuose ir sovchozuose. Per 
trejus metus pieno savikaina pa
kilusi 22%: 1964 metais cent
nerio (maždaug 100 litrų) pieno 
pagaminimas atsiėjęs 12 rb. 61 
kp., o 1967 metais — 15 rb. 39 
kp.

Taip esą atsitikę todėl, kad 
darbo apmokėjimas padidintas 
1.7 karto, o darbo našumas paki
lęs tik 1.4 karto. Būtent, pirma 
vienas žmogus per dieną paga
mindavo apie 54 litrus pieno, o 
dabar —tik 76. Jei pagamin
tų 91 litrą per dieną, tai savi
kaina dėl atlyginimų pakėlimo 
nebūtų padidėjusi. Iš to daro
ma išvada:

“Nors kiekviename ūkyje sa
vos problemom, tačiau jos visos

suvedamos į pagrindinę — ran
kų darbo sąnaudų mažinimą”.

“Rankų darbo sąnaudų suma
žinimas” kitaip vadinamas “ran
kų darbo našumo padidinimu”. 
Išverstus paprastų žmonių kal
ba, abu tie ekonomistų posakiai 
reiškia tą patį, būtent — jeigu 
už rankų darbą daugiau mokė
sim, tai tos rankos turi atitin
kamai daugiau (arba dar ir su 
kaupu) pagaminti. Atseit, kai 
nori, kad ūkininkavimas būtų 
pelningas, tai ir “socialistiniai 
darbdaviai” samprotauja lygiai 
taip pat, kaip ir “kapitalistiniai 
išnaudotojai”... Skirtumas ne
bent toks, kad “socialistiniai” 
už darbą, atlygina žymiai men
kiau, negu kdki kiti “išnaudoto
jai”. Būtent, pieno gaminto
jams net ir kone dvigubai padi
dintasis atlyginimas Lietuvoj da
bar vidutiniškai yra 3 rubliai 78 
kapeikos — ne už valandą, o už 
visą darbo dieną! (E)

Avė.; 2 vietoj — Mary Simonė- 
lis, 8050 So. Sawyer Ave.; 3-čioj
— Marija Willas, 11100 Doogan 
Ave., Willow Springs, Ill.; 4-toj
— Roma Misiulis, 11734 So. 
Ridgeway Ave., Worth, Ill.; 5-toj
— Stephanie Simonėlis, 7058 So. 
Fairfield Ave.

Visus prizus dovanojo Frank 
Zapolis, 32081/2 W. 95th St., 
Evergreen Park, Ill.

Kontestas pravestas Jėzuitų 
Jaunimo Centre, 5620 So. Clare
mont Ave., Chicago, Ill.

BRANDOS ŽENKLAI

Jūsų vaikai pradeda subręsti, 
kai duktė pradeda dažytis lūpas,

o sūnus pradeda dažus nušluos
tyti.

PROGA ŠYPSOTIS

ŽMOGUS, kurs gali šypsotis, 
kai dalykai blogai eina, greičiau
siai ką nors žino, kuriam bus ga
lima bėdą suversti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

JURGIUI PREIKŠAIČIUI

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Bėdos ir su knygomis
Iš Northwestern universite

to knygyno studentai ir studen
tės yra paėmę apie 10,000 kny
gų. Tiesa, knygos ir yra jiems 
naudotis. Bet bėda, kad jos 
negrąžinamos knygynui. Tai
gi specialūs knygyno trokai 
ketvirtadienį lankys dormito- 
rijas, penktadienį seserijų 
(sorority) patalpas, šeštadie
nį brolijų namus (fraternity
houses). Tikimasi, kad tuo 
būdu pavyks bent dalį knygų 
grąžinti knygy nui.

mirus, žmonai Agutei, sūnums Jonui, Jurgiui ir Andriui

su šeimomis reiškiame mūsų gilią užuojautą

Leokadija ir Stasys Juškėnai

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad po sunkios 
ir ilgos ligos'mirė mūsų mylimas tėvelis

VIKTORAS JAROŠIŪNAS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Rea. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6)32 Se. Kedzle Avo„ WA 5-2678

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. afiša: HE 4-1414, rez. RE 7-4847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

p. silehus, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba keįemt 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—b. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausiymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

KALĖDŲ EGLUTĖS 
RĖDYMO KONTESTAS
Ir šįmet buvo pravestas, jau sep
tintas, metinis Liet. Kalėdų eg

lutės rėdymo kontestas.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kaedien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArdon 3-7271

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

1968 m. gruodžio 1 d. laimė
tojai pasirodė: 1 prizo, $25 — 
Mrs. Juozas Vaitaitis, 6655 So. 
Francisco Ave.; 2 prizo $10 — 
Marta Jurgaitis, 5819 So. Troy 
St.; 3 prizo $5 — Mary Simonė
lis, 8050 So. Sawyer Ave.; 4 pr. 
$5 — Mary Simonėlis, 8050 So. 
Sawyer Ave.; 5 pr. $5 — Marija 
Willas, 11100 Doogan Ave., Wil
low Springs, Ill.

Garbingo paminėjimo susi
laukė:

1-moje vietoje — Mr. Juozas 
Vaitaitis, 6655 So. Francisco

gyv. 1834 South 49th Ave., Cicero.

Mirė 1968 m. gruodžio 10 d., llval. ryto, sulaukęs 69 metų am
žiaus. Gimęs Latvijoje.

Paliko nuliūdę: duktė Janina žygienė, žentas Vytautas, anūkai: 
Arvydas ir Vytenis bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 6 vai. vakaro Vasaitis-Butkus 
koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., Cicero.

šeštadienį, gruodžio 14 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Viktoro Jarošiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Laidotuvių Direktoriai

I

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpnbHe 7-8600 REpubBe 7-S6OT

Nuliūdę lieka:
duktė su šeima.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis-Butkus. Tel. OL 2-1003.

EUFRIZINA KRIČAUSKAS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arde 7-1741 — 1742

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

GRADINSKAS Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

NELAUKIT
KŪČIŲ:

GERIAUSIAS KALĖDINIŲ
DOVANŲ PASIRINKIMAS —

DABAR
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4

ir

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, DI. 60629

— Chiagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukiy Draugiško Klubo priešmetinis 
susirinkimas Įvyks penktadieni, gruo
džio 13 d. 8:00 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Narių atsi
lankymas būtinas, nes įvyks klubo 
valdybos rinkimai 1969 metams ir ko
misijos, valdybos knygoms patikrinti 
už šiuos metus. Po susirinkimo G. Jo
niko orkestrui grojant bus smagūs šo
kiai ir linksmos vaišės lig vėlumos.

M. Urbelis, rašt.

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos Klubo priešmetinis susirinki
mas Įvyks sekmadieni, gruodžio 15 d. 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai malo
nėkite gausiai atsilankyti, nes bus 
valdybos rinkimas 1969 metams ir 
aptarsime kitus reikalus, kurių yra 
daug. Rose Didžgalvis, rašt.

— Žemaičių Kultūros Klubo prieš
metinis susirinkimas Įvyks trečiadie
nį, gruodžio 18 d. 7:30 vai. vakare 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami atsilankyti ,nes 

' bus valdybos rinkimas 1969 metams 
ir kitus reikalus aptarsime, kurių yra 
daug. Rose Didžgalvis, rašt.

gyv. 1834 South 47th Ct, Cicero

Mirė 1968 m. gruodžio 10 d., 2:15 vai. p. p. sulaukusi 83 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Chester Arasim, marti Ruth, Victor, anū

kė Ruth Arasim ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Dievo Motinos Sopulingos draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 

Cicero.
šeštadienį, gruodžio 14 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Queen of Heaven mauzoliejuje.

Visi a. a. Eufrizinos Kričauskienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt jai paskutinį pa- 
taranavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnūs, marti ir anūkė.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 863-2108.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

y N ARI Al:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCh 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PADĖKA
Mūsų myliniam ir brangiam vyrui, tėvui ir uošviui

A. A,

JERONIMUI IGNATONIUI

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: P R 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

HELEN PETRAUSKAS
Gyv. Minoqua, Wisconsin buvo savininkė Island City Point Resorto

Mirė 1968 m. gruodžio 10 d., sulaukusi 65 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 64 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Stanley, dukterys: Mildred Spillane, Louise 
Hedden, sūnus Richard, anūkai ir proanūkai bei kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Krause koplyčioje; 9020 West Capitol Drive, 
Brookfield, Wis., gruodžio 11 d. bus perkelta į Minoqua. Wis. Bolger 
Funeral Home.

Ketvirtadieni, gruodžio 12 d. 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į St. Patrick parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma St. Patrick kapinėse.

Visi a. a. Helen Petrauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: v
vyras, dukterys ir sūnus su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius Bolger Funeral Home. Tel. 256-3200.

mirus,

gilią padėką reiškiame kun. klebonui Abromaičiui, kun. Stasiui ir 
kun. Juršėnui už atlaikytas gedulingas šv. mišias. Labai ačiū kun. Sta
siui už atkalbėtą rožančių koplyčioje, pamokslą bei palydėjimą į' 
kapines, kun. Lechavičiui už maldas bažnyčioje, kun. Sugintui už 
karsto ir duobės pašventinimą.

Dėkojame Dainavos ansambliui ir P. Armonui už giesmes baž
nyčioje. širdingai dėkojame vyskupui Vincentui Brizgiui ir Lietu
vos Generaliniam konsului P. Daužvardžiui su ponia atsilankiusiems 
koplyčioje.

Širdingai dėkojame draugams, pažįstamiems, lankiusiems velionį 
koplyčioje ir dalyvavusiems laidotuvėse. Ypatingas ačiū Dr. Rauli- 
naitienei daug padėjusiai mūsų liūdesio valandose, Dr. Mironaitei, p. 
A. Kašubai ir ponams Butikams už parodytą nuoširdumą.

Didelis ačiū Lietuvių Bendruomenei Marquette Parko apylinkės, 
suruošusiai atsisveikinimo akademiją ir ją pravedusiam p. J. Jasai
čiui. Labai ačiū už atsisveikinimą su velioniu koplyčioje Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Centro Valdybos pirmininkui B. Nainiui, p. 
A. Baronui, p. G. Tulauskaitei-Babrauskienei, p. J. Tamuliui, p. A. 
Gulbinskui, p. J. Masilioniui, p. Paštukui.

Ačiū visiems už užprašytas šv. mišias, maldas, gėles, aukas ir 
užuojautas.

Ačiū Laidotuvių Direktoriui P. Evans už rūpestingą patarna
vimą.

Nuliūdę:

Žmona, sūnūs, marti ir giminės.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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1$ CHICAGOS Ik; 
APYLINKIŲ

Pataria statyti naują 
mokyklą

Chicagos mokyklų super
intendentas James F. Red
mond pirmadienį (gruodžio 9 
d.) pasiūlė statyti naują aukš- 
tesnniąją mokyklą tolokai 
pietinėje miesto dalyje. Jos 
pastatymas kainotų apie $15, 
(XX),(XX).

Mokyla galėtų 
3,000 mokinių, 
perpildymą trijų 
kiančių mokyklų —- Harlan, 
Fenger ir Morgan Park.

Mokyklų Tarybos pasisaky
mo dėl Redmondo pasiūlymo 
laukta trečiadienį, gruodžio 
11 dieną.

priimti apie 
Ji pašalinių 

dabar vei-

Ugniagesiai užgyrė 
algų pakėlimą

Čikagos ugniagesių susirin
kimas pirmadienį (gruodžio 9 
d.) vienbalsiai užgyrė jiem al
gų pakėlimą po $2,(XX) me
tams.

Pirmadienį ne visi ugniage
siai galėjo susirinkime daly
vauti. Taigi antrus susirinki
mas turėjo įvykti antradienį. 
Laukta, kad ir antrasis susi
rinkimas užgirs naują kon
traktą.

Kino artistė Patty Duke nemoka 
plaukti, bet ji vis dėlto drįso šokti Į 
vandenį, kai filme reikėjo pavaizduoti 
norą nusižudyti. Vandenyje filmuoto- 
jai turėjo ištempti tinklą, kad artistė 
nenugrimstu giliau, negu ji turėjo 

drąsos grimsti.

ir darbo sąlygos nevisai pa
lankios.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PARDUODAMAS elektrinis bulvių 
malėjas, tinkamas restoranams kuge
lio paruošimui. Lengvai išvalomas. 

$42,50. Teirautis tel. VI 7-5279.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BAKE SHOP FOR SALE 
$3,000.

Average weekly sales, 
2 retail outlets, very reasonable. 

Room for large volume.
Call 386-0649

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakančiai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ J^AMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

140 metų kalėti
Charleston, UI. miestuke 

baigia byla, iškelta 18 metų 
vaikinui Thomas (Charles 
Fuller II. Jis buvo kaltinamas 
ir pripažintas kaltas nužudymu 
prie Mattoon miestelio farmo- 
je trijų brolių ir dviejų seserų

nusi- 
nužu-

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tbkiu adresu:

NAUJIENOS,

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

AIRCRAFT —

POWER PLANT ENGINEERS
Must have Mechanical Engineering or Aeronautical Engineering degree.

Power Plant Installation
Three years experience to include: thurst reverses, systems and components, 

auxiliary power units, engine structural insaliation.

Power Plant Service and Projects
Three years experience to include: basic engine hardware, systems and com

ponents, engine performance, overhaul procedures and technical 
publications.

Salary commensurate with experience. Excellent benefits including world 
wide travel privileges.

Send Complete Resume To:
SUPERINTENDENT, POWER PLANT ENGINEERING

PAN AM

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Automobilis užmušė moterį
Katie Z. Pylypiw, 1311 N. 

Campbell St., užgavo automo
bilis, kai ji ėjo skersai gatvę 
prie Campbell ir Witladdon 
sankryžos. Automobilistas iš 
nelaimės vietos pabėgo, poli
cija tebeieško jo. 70 metų mo
teris mirė St. Elizabeth ligoni
nėje.

Sergančiųjų tuberkuloze 
skaičius mažėja

Čikagos ^municipalinės tu- 
berkulozės sanatorijos tarybos 
pirmininkas Dr. Lee Strohl 
praneša, kad mirimų nuo tu- 
berkulozės rugsėjo mėnesį bu
vo 10% mažiau, negu tą patį 
mėnesį pernai.

Pernai tuberkuloze mirė 228 
čikagiečiai. Nors einamieji 
metai dar nepasibaigė, visgi 
jau apytikriai.

Teismas pripažino jį 
kaltus dviem atvejais: 
dymu brolių ir seserų atskirai. 
Kiekvienu atveju paskyrė jam 
bausmę kalėti nuo 79 iki 99 
metų. Už abu nusikaltimus tai 
bus apie 140 metų kalėjimo 
bausmė.

John F. Kennedy International Airport 
Hangar 14, Room 140, Jamaice, New York 

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RETIRED
TOOL MAKER

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Apskrities ligoninės vargai
Cook apskrities ligoninės 

medikalis superintendentas 
Dr. Robert Freeark pranešė, 
kad ligoninės dviejų svarbių 
postų daktarai rezignavo. Jie 
yra Dr. Sheldon Waldstein ir 
Dr. Sheldon Kahn.

Dr. Freeark aiškina, kad ne
įmanoma gauti ir gavus neį
manoma palaikyti kompeten- 
tiškus gydytojus Cook apskri
ties ligoninėje kaip pilno laiko 
darbuotojus. Dabartinės ligo
ninės algos esančios per žemos

mi-

Dr. 
tu-

Skaičiuojama, kad šįmet 
rusių jų bus tik 205.

Kitą dalyką pažymi 
Strohl. Pernai apsirgusių
berkuloze vaikų į ligonines pri
imta 30. Šįmet tokių ligonių 
priimta tik 12.

Dr. Strohl aimanuoja, kad 
sunku gauti daugiau gydytojų 
ir registruotų slaugių tuberku- 
lozės sanatorijai.

5 iki 15 dienų kalėjimo 
už streiką

Praėjusią vasarą (šįmet) Či
kagos busų vairuotojai negrai 
išėjo į streiką, nors unijos va
dovybė streikui buvo priešin
ga.

Prieš streiką teismas išleido 
drausmę (injuction). 15 strei
kuotojų kurie nepaisė teismo 
drausmės, antradienį (gruodžio 
10 d.) buvo nuteisti nuo 5 iki 
15 dienų kalėti. 13 kitų nu
bausta 1 dienos kalėjimu, 9 
pripažinti nekalti.

CLERK — TYPIST
Branch office of national concern, 
north side, type 55 WPM., pleasant 

telephone voice; free parking. .
Call 583-5863 for apptmt.

ABBEY RENTS
3355 N. DRAKE

If you are bored with retirement and 
want to get back into harness, come 
to Quick — Set. No overtime, dies 
or heavy work. CTA bus to door.

Plenty of privateparking.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

TRUMPAI

NAMŲ CENTRAS

CLERK TYPISTS
Local area. Starting salary, 

to $450. No contracts. 
No fees.

FARR
4020 W. Ill STREET 

OAK LAWN, ILL.

QUICK - SET INC.
8121 No. CENTRAL PARK

Call: Frank Zapolis stati fa*m 
320872 W. 95th St. JSL

G R 6-4339 
GA 4-8654

State Farnv-MutuŽl,

SKOKIE
OR 3-1200

TYPING & GENERAL OFFICE 
Mature woman, many benefits with 
growing Bearing Distributor Co. 

Hours adjustable. 
For appointment 

Call Mr. RICHARDS 
829-8700

PATYRĘS 
DEŠRŲ RŪKYTOJAS

5 DIENOS SAVAITĖJE.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
lasoma g Įaocntj paf Ogjos išs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
Nuo 3 p. p. iki 11:30 vak. 

Unijinis atlyginimas.

REIKALINGA
PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai, gyventi vietoje 
ar tik dalinai. Gera transportacija. 
Skokie, arti Čikagos. Darbas pastovus. 

Turi kalbėti kiek angliškai.
673-4194

BEST KOSHER 
SAUSAGE CO.

208 So. WATER MARKET 
(Arti 14-tos ir Racine)

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26,700.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6 Va metų išsimoka. Įnešti $25,000.

2 BUTŲ NAMAS po 3 miegamus, 
kabinetų virtuvės, Įrengtas sausas beis- 
montas. Aukštas stogas. Įmokėti 
$5,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600.

6 KAMB. REZIDENCIJA prie Pu
laski už parko. Liuksus iš lauko ir 
viduje. Pirkėjui kaina patiks prieš 
Kalėdas.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medįnis. ■ Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12.750.

AUKSO KASYKLA — pelnniga 
maisto prekyba Marquette Parke kar
tu su namu. Geros sąlygos.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus, 68 ir 
Western. Lietuviui lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją Į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus.

centų ženklu. 
kalėdinį pašto

laiškus kietų

Kalėdų sveikinimų 
siuntėjams

Čikagos pašto viršininkas 
Henry W. McGee duoda to
kius patarimus Kalėdų svieki- 
nimų siuntėjams.

Siųskite sveikinimus anksti, 
pvz. gruodžio 8 - 15 d. savaitę.

Neužmirškite įrašyti “Zip” 
kodą. Tatai padeda vietinį 
paštą nuo siunčiamo už Čika
gos ribų pašto atskirti.

Adresuokite pilnai ir aiškiai.
Klijuokite 6

Vartokit naują 
ženklą.

Nedėkite į
daiktų, pvz. monetų, nes štam
pavimo mašinoms jie trukdo 
darbą.

Nedėkit pinigų į Kalėdų do
vanas. Naudoki! Money orde
rius arba čekius.

Pasirūpinkit gerai suvynioti 
ir surišti pakietus. Užrašyki! 
ir viduje savo adresą.

Greit lūžtančius daiktus pa
žymėki! įspėjimu “Fragil”, 
maisto dovanas pažymėkit “Pe
rishable”.

Brangesnius daiktus ir svar
besnius laiškus siųskit apdraus
tus ir registruotus.

Siųskite anksti.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-332.0

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į musu vienintelę čikagofe lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Praėjusį šeštadienį Balze- 
ko Lietuvių kultūros muzieju
je buvo atidaryta dail. Barbo
ros Morkūnienės tapybos paro
da, gausiai publikai dalyvau
jant. Dailininkė išstatė apie 40 
darbų. Paroda tęsis iki gruo
džio 31 d. Atdara kasdien nuo 
1:00 p. p. iki 4:30 v. v.

— Dail. Ada Korsakaitė — 
Sutkuvienė daro originalius 
ornamentus Roselando litua-

CLERK TYPIST
Loop Office of National Co. has ope

ning for an alert girl. 
Typing, Filing and telephone.
5 day week. 8:30—5 P. M.

All Company benefits.
Salary open.

Call Miss EVANS
346-6522

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC
226-4800

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

SECRETARY
NEAR NORTHSIDE

Neat appearing bright young lady. 
Good typing and light dictation. 
Good salary and many Company 

benefits.
661-4550

RELIABLE MALE 
HELP WANTED

Steady year round employment.
Apply in person between 9 A. M.

— 3 P. M.
DRESSEL’S BAKERY

6630 So. ASHLAND AVE.
An equal opportunity employer

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Amerikos malūnsparnis lėktuvas, 
rinkęs sužeistuosius pačioje pafrontė
je, juos neša tiesiai ant laivo - ligoni
nės, kur įvairios rūšies specialistai gy
dytojai tuojau suteikia būtiniausią pa
galbą. Sunkiau sužeistieji vežami į 
ligonines, o pasveikusieji gauna ato

stogų.

REIKALINGA TELEFONISTĖ
Mokanti atlikti reikalingus perjungi
mus. Puikus atlyginimas ir nemoka
mas ligoninės draudimas.

Skambinti tel. 
452-8050

MACHINIST

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

su-
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nistinės mokyklos Kalėdų Eg
lutei ir scenai papuošti. Vei
kalėlį “Trys Karaliai Betlieju
je” paruošė ir režisuoja mok. 
M. Peteraitienė talkininkau
jant mok. V. Sparkytei. Pro
gramoje dalyvaus visi mokyk
los mokiniai. Roselando litu
anistinės mokyklos Kalėdų Eg
lutė įvyks gruodžio 21 d. 6 v. v. 
(šeštadienį) Visų jšventų pa
rapijos salėje, Roselande. Pro
gramą praves Tėvų Komiteto 
pirm. Dr. Pranas Sutkus, žodį 
tars LB Roselando Apylinkės 
pirm. Rr. Macevičius. Malo
niai vis kviečiami ir laukiami.

All around machinist to operate va
rious machines, such as lathe, drill 
press, etc. Top wage to qualified 
man. Steady work. 45 hour week with 
paid holidays, hospitalization, 
working conditions.

CALL MO 6-6832
ARTHUR HARRIS

AND CO.
210 N. ABERDEEN

Good

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Šimkus Real Estate

DIE SETTER 
Experienced in punch press set-up. 
Excellent compensation and fringe 

benefits. Contact: 
OLIVE CAN CO.
4700 N. OKETO

Tel. 867-7474

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioie kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užnildomi pilietvbės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

— Dail. Jinos Leškienės, gyv. 
San Pedro, Calif, tapybos paro
dos atidarymas įvyks šį šešta
dienį, 7:30 v. v. Čiurlionio ga
lerijoje. Visus kviečiame pasi
gerėti talentingos dailininkės 
kūriniais.

♦ Leokadijos Brazdienės mai
sto produktų krautuvė, 2618 W. 
71 St., tel. PR 8-2030, KCčiŲ ir 
KALĖDŲ stalui paruošta: 5-kių 
rūšių silkių patiekalų, 5-kių rū
šių vinigretus, aguonų pieną, 
šližikus, barščių ir grybų ausiu- 
kes, baumkucheną, medaunin- 
kus, įvairių rūšių tortus, įvai
rius mėsos ruliadus ir viskas, 
kas tik reikalinga Kūčių ar Ka
lėdų stalui. Užsisakykite iš 
anksto, kad spėtume jums pa
ruošti. (Pr).

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildvmo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
<4ogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, ssažiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO. ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
telefonu YA 7-8722. (Pr).

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK "NAUJIENAS"
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

JOS TEIKIA GERIAUSIAS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tucknointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

TEISINGIAUSIAS ZINIAS Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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